



nietrami. Patrzyli tylko przed siebie. Nie widzieli u wejścia do wozu starej Czerwonej Wieży tureckiej, która z lewej strony przeleży z pośród jodeł na nich spoglądając. Leczących widzieli ta stara wieża, która patrzyła już na Rzymian, Turków, Węgrów i Austriaków.

## Przegląd rolniczy.

Zbiór ziemniaków w Niemczech. — Braki w państwach czworoporzeczności. — Deszcze w Rosji. — Posucha w Argentynie. — Upadek rolnictwa we Francji. — Praktyczni Galijczycy. — Automobille wojskowe a rolnictwo.

„Głos Narodu“ donosił już w telegramie Biura korespondencyjnego z Berlina, że Batocki mówił w parlamencie niemieckim o niepomyślnym zbiorze ziemniaków w Niemczech. O tem samym temacie pisze w ostatnim numerze „Wiener Boersner Courrier“. Powiada on, nadeszłe dotychczas do Berlina sprawozdania o zbiorze kartofli składają się na obraz nierównomierny; wyniki zbioru są nad wyraz niedostajne, w ogólności jednak skromniejsze niż w roku ubiegłym. Do tych wyników zastosowały się odrazu władze, wydając odpowiednie zarządzenia. Zabroniono między innymi spasać ziemniaków bydlcem, dozwolono używać ich jedynie do karmienia nierogacizny i drobin.

Nie mamy racji do trwożenia się brakiem ziemniaków w Niemczech. W Austrii zbiór kartofli jest podobno lepszy, a co do Niemców — możemy być pewni, że oni także niewielkie ilości potrafią rozdzielić systemem kart ziemniaczanych pomiędzy ludność. Więc nie mamy powodu do patwienia czarno w przyszłość. A natomiast mamy powód do „Schadenfreude“. Charakterystycznym jest — mówiąc nawiasem — że z pomiędzy wszystkich narodów świata tylko Niemcy znają pojęcie i wyraz „Schadenfreude“, oznaczający radość z cudzej szkody. Otóż wedle pism niemieckich nie my, mieszkańcy państw centralnych, cierpiemy braki, ale większe od nas braki cierpią obywatele mocarstw czworoporzeczności. Tak udowadniają pisma niemieckie, z których wynika, że drożyzna w państwach czworoporzeczności wzdąta coraz bardziej, że z drożyzną idzie w parze niedostatek zboża i mięsa, a za temi dwiema zmartami postępuje trzecia: calcium formalny głód. — Zobaczymy tylko, co piszą dzienniki niemieckie.

Z głębi państwa carskiego dochodzi silny odgłos skarg na niedostatek żywności. Odgłos ten usłyszała „Deutsche Landwirtschaftliche Presse“ i powiada, że niustannie deszcze niszczyły cały zbiór. W skutku tego zapanowała gwałtowna drożyzna cen zboża, które już w roku zeszłym były wygórowane. W Odesie kosztuje teraz pszenica 2 ruble za pud; w zeszłym roku pud pszenicy kosztował rubla. Cena żyta wynosi w Rosji południowej półtora rubla za pud; ubiegłego roku wynosiła 90 kopiejek. Więc obecna cena pszenicy w Rosji dorównywa niemieckiej cenie maksymalnej — wedle „Deutsche Landwirtschaftliche Presse“.

Tak jest w Rosji. W Anglii jest jeszcze gorzej. — Zbiory pszenicy i owsa w Argentynie są z powodu posuchy bardzo słabe; właśnie produkcja Anglii jest wobec konsumpcji minimalna, Anglia jest zatem skazana na sprowadzanie zboża z zewnątrz. Argentyńska pszenica i owies będzie zań droga, bo do podwyżki ceny z powodu małej podaży przyczynia się podwyżka ceny z powodu podniesienia wysokości frachtów i premii asurkacyjnej. Obecnie przeciętna cena pszenicy w całej Anglii wynosi 70 szylingów; w roku 1915 cena w tym samym czasie wynosiła 44 szylingi, w roku 1913 wynosiła 31 szylingów. Więc dzisiejsza cena pszenicy w Anglii dochodzi do wysokości o 100 procent większej niż cena przed wojną.

Tak zatem jest w Rosji i w Anglii. We Francji zaś jest najgorzej. Tam nie tylko są wysokie ceny; tam mówi się o „upadku“ całego rolnictwa. „Wiener Landwirtschaftliche Zeitung“ zastawia wniośki badać, przedświadczeń przez władzę francuską. Wyniki te obrazują, że w roku bieżącym uprawiono we Francji 700 tysięcy hektarów roli mniej, niż w roku 1914. Ten smutny rezultat jest wynikiem bezwzględnie powolania do wojska robotników rolnych. Wprawdzie na miejsce tych robotników sprowadzono do Francji Kabyłów z Afryki, ale okazali się oni niezdolni do pracy na roli, zajęto ich w fabrykach amunicji, a rolnictwo francuskie obchodzić się musi nadal bez robotników. Tak powiada „Wiener Landwirtschaftliche Zeitung“ o stosunkach francuskich.

Cokolwiek się powie o Francji, trzeba przyznać, że Francuzi są narodem nadzwyczajnie praktycznym i umiejętnym dbać o siebie. Wspomnieliśmy o upadku rolnictwa francuskiego; zobaczymy, jak ten upadek w świetle innych faktów wygląda. Prawda, że żadne z państw wojnujących nie cierpi tak bardzo, jak właśnie Francja, na brak rąk do pracy i na brak inwentarza pociągowego. Ale też żadne inne państwo, prócz Francji, nie zdobyło się na to, by wybrakowane z wojska automobille ciężarowe przeznaczyć dla rolnictwa, któremu spełniać mogą — i faktycznie spełniają — doskonałe usługi. Akcja ta, wspierana silnie przez rząd, trwa tam już od roku. Ministerjum rolnictwa przyznało nabywcom takich automobili subwencję państwową w wysokości 30 procent; nabywcy z okolic, szczególnie przez wojnę dotkniętych, mają opust sięgający nawet 50 procent wartości. Siedm. wielkich syndykatów agrarnych uzyskało dla swych członków takie subwencje. W okolicy Paryża utworzono szkoły dla kierowców tych automobili; towarzystwa kolejowe (we Francji prawie cała sieć kolejowa jest własnością prywatną) udzielały daleko idących zniżek taryfowych przy transporcie takich subwencjonowanych automobili ciężarowych. Więc Francja dba o swoje rolnictwo. Austriacko-węgierskie kierownictwo armii rozporządza także wybrakowanymi samochodami ciężarowymi; dla naszego rolnictwa byłoby bardzo korzystne, gdyby samochody te, podobnie jak we Francji, oddawano na własność rolnikom, udzielając im opustu z ceny kupna. Nie ulega kwestyi, że rolnicy chętnieby automobille te kupowali; dowodem na to jest ogromny popyt na automobille ciężarowe, sprowadzone obecnie przez Centralę odbudowy kraju do Galicyi i oddane do rozporządzenia komendom rejonowym.

J. R. G.

## Składki z powodu uchwały Rady miejskiej.

Oficerowie I. batalionu 13. pułku piechoty składają na K. B. K. dla najbiedniejszych Polaków dotkniętych klęską wojny następujące datki: Pouczniczy: Jaworski Jerzy, Kurek Karol, Setkiewicz Jakób, Kohn Karol, Gawlik Jan, Chorągowie: Bierer Abraham, Dobrzański Michał, Borecki Franciszek, Porawa Adam, wszyscy po 10 K, razem 90 K.

Dla K. B. K. na sieroty po nauczycielach grono nauczycielskie szkoły w Olczy 5 K.  
X. J. Królicki z Jasienicy na K. B. K. 10 K. Maryan de Hippman z Trześni 30 K.

Na knosierwy napisu przypominającego przez grono szlachetnej młodzieży akademickiej (Nr 482 „Głos Nar.“) z zastrzeżeniem przez to grono postanowieniem X. Dr Stefan Świetlicki z Opoczna 5 K.

Pracownicy Kolumny sanitarnej II. K. B. K. na głodne dzieci miasta Warszawy: Sukupówna 10 K, Bębnińska 10 K, Januszkiewicz 10 K, Kryńska 10 K, Rosenbajger 10 K, Traszyńska 10 K, Wyanówna 10 K, Patykówna 10 K, Jaroszkówna 10 K, Polaczkówna 10 K, Jabłońska 10 K, Dr Konwerski 30 K, Z. Stachowicz 10 K, Lemochówna 10 K.

Z Borysławia na sieroty polskie do K. B. K.: Roesław Biesiadecki 2 K, Kazimierz Broniowski 20 K, Herman Bloch 10 K, Jan Baron 5 K, Jakób Berger 3 K, Tadeusz Chlapowski 10 K, Gustaw Chobot 2 K, Jan Chądziński 2 K, Kazimierz Ciepeliowski 2 K, Tadeusz Czerwiński 5 K, Karol Dąbski 2 K, Dr Tadeusz Dwrnicki 10 K, Maryan Gerzabek 10 K, Wilhelm Göttinger 2 K, Tadeusz Hahlński 5 K, Rudolf Haviłk 5 K, Floryan Hendrich 5 K, Bronisław Izdebski 2 K, Eugeniusz Janowski 10 K, Michał Jakubowski 10 K, Antoni Kahl 4 K, Edmund Kofomyjski 4 K, Damazy Kotowski 2 K, Samuel Krieger 2 K, Izaak Kohlbeg 2 K, Kazimierz Kiernicki 10 K, Jarosław Lewicki 5 K, Kazimierz de Laveaux 2 K, Stefan Leniecki 2 K, Władysław Łozański 20 K, Felicyan Łodziński 2 K, Tadeusz Marowski 2 K, Stanisław Mermion 10 K, Czesław Mermion 4 K, Adam Mermion 10 K, Piotr Miączyski 10 K, Dr Aleksander Markiewicz 4 K, Julian Nowotny 10 K, Maryan Niewiadomski 10 K, Witold Nider 2 K, Wacław Pićko 2 K, Maryan Pylewski 3 K, Wiktor Remiszewski 2 K, Stanisław Russocki 4 K, Władysław Rzepke 10 K, Maurycy Schüssler 2 K, Aleksander Styczeń 10 K, Jan Stepak 5 K, Eugeniusz Supiński 100 K, Maryan Świątnicki 10 K, Błażej Świerz 1 K, Mieczysław Szarek 2 K, Michał Terlecki 10 K, Edward Torosiewicz 10 K, Filip Trapp 10 K, Henryk Trzamek 2 K, Zygmunt Wasilewski 10 K, Maryan Wieleżyński 20 K, Leon Wąsowski 20 K, Stanisław Włodarski 10 K, Bronisław Wenc 2 K, Tadeusz Wyzkowsky 2 K, Konrad Zakrzewski 2 K, Władysław Zajaczkowski 10 K, Maryan Zieleniewski 4 K, Władysław Zdanowicz 2 K, N. N. 10 K, X. K. 1 K — razem 515 K.

## „Czerwony kogut“.

(rw) Słońce zachodziło. Z północem wieg wykończano kopce z ziemniakami przykryte cienką warstwą żytniej równej słomy, odbijającej się żywo na tle wilgoćnego czarnoziemia. Stojąca nad nimi kolumna, spełniająca rolę wentylatorów. Jedni narzucali ziemię, inni oklepywali ją łopatami, zaś młodsze dziewczęta i chłopcy z kopaczkami u nóg wyczekiwali chwili odejścia do domów.

Nagle jeden z robotników zawołał: „Pajuta idzie!“ Wiadomość ta jakby zelektryzowała wszystkich, gdyż starsi znali Pajutę, młodzieńca zaś słysząc tyle opowiadań o jego czynach, zdziwili się i ciekawość poznania sławnego ograś koniokrada i podpalacza, który był zawsze postrachem dla całej okolicy.

Sciężka wiadomość do dworu zdążył powoli stary chłop o lasce, z torbą przetrzeconą przez plecy. Siwe włosy długie i łagodny wyraz twarzy zdawały się zaprzeczać opowiadaniom o zbrodniach, jakie popełniał, i pożarach, które wzniewał ze zemsty. Zwykł bowiem karać tych, co oskarżali go za popełnione kradzieże we wsi, lub wzbranił się złożyć daniny przez niego oznaczonej niemał na każdego majątniejszego kmiecia. Składano zwykle naddatki, gdyż każdy obawiał się, aby Pajuta nie spełnił swej groźby: by na jego strzesze nie okazał się „czerwony kogut“, tak, jak zwykło to obchodzić Pajuta.

Opowiadania o jego sile i umiejętności zacierania śladów zbrodni popełnianych, otaczały go wśród ludu, swego rodzaju aureolą bohaterstwa. Mawiano, że pobit nawet dwu eskortujących go żandarmów, rzuciwszy się na nich nie spodziewanie i skutem rękoma zadając im szybkie ułudniujące ciosy. Głoszył się w okolicy sławą Jaosika.

Rwał łanuchy kajdank nałożonych mu na ręce, rozbił najsilniejsze kłódki, lub kruszył skobce, tak, że przed Pajutą nie ukryć się nie dało. Bywał w zmowie z cyganami i włóczęgami rozmaitego typu, uważających go za swego wodza, nauczyciela, a nawet doradcę prawnego, gdy znaleźli się poza zakrawanemi oknami więzieli.

Prawie połowę swego życia spędził Pajuta w najrozmaitszych krynialach, bo śledzony pilnie przez żandarmery, często zmieniał toren swego dązania. Znal nietylko dokładnie sąsiednie powiaty, lecz zapuszczał się także do wschodniej części kraju. Najbardziej zadomowionym czuł się w Wiśniczu, gdzie przeszedł szereg lat, wychowywał całe generacje pojętych i mniej pojętych ucni.

Gdy ludność okazywała oporność na składaniu danin, tu i ówdzie wyznikały pożary, wzniesiane przez Pajutę, lub jego towarzyszy, lecz najczęściej znał ślad zbrodni. Wreszcie tak się postarzał, że nie był już zdolny do prowadzenia dawnego rzemiosła, zebrał więc na odpustach, udawał ślepca w Kalwarii i wogóle przestał być groźnym dla wsi.

Zdawało się, że stary zbrodniarz, ubezwładniony wiekiem, nie uprosi już o nic u tych, u których wymuszał dawniej ofiarność. Żył jednak swą tradycją, wyrażał „ciężarem“ — żandarmom, ku którym palną nieprzejednaną nienawiścią. Opowiadał wszystkim historię swego życia i o nudach starości, skazującej go na bezczynność. Skończył wreszcie samobójstwem. Pochowano go za walem cementarnym i choć mogiły jego nie znaczą krzyż, wszyscy wiedzą, że tam spoczywa „wisieluch Pajuta“, a jego „Czer-

wony kogut“ żyje jeszcze w baśniach, powtarzanych często wśród długich zimowych wieczorów.

## KRONIKA.

Kalendarz kościelny. Dziś w poniedziałek ŚŚ. Wiktor i Gerarda. — Jutro we wtorek ŚŚ. Jądwigi i Małgorzaty. Kalendarz astronomiczny. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godz. 6 min. 4; zachód przypada o godz. 4 min. 46. Długość dnia godzin 10 min. 42.

### Z miasta.

Aprowiaczka Krakowa. W gmachu krakowskiego starostwa, pod przew. delegata Dra Fedorowicza, odbyło się wczoraj zwykle niedzielne zebranie komisji aprowiaczki. — Pierwszym punktem wczorajszych obrad komisji była sprawa obmyślenia środków w celu usunięcia z przed sklepów tak powszechnych obecnie „ogonków“. W tej sprawie odbędzie się w najbliższych dniach konferencja delegatów zarządu miasta, żaby handlowo-przemysłowej, interesowanych władz i sfer kupieckich. — Następnie jeszcze raz obszerne omawiano kwestję dowozu węgla. Stwierdzono, że we wrześniu otrzymał Kraków 1053 wagonów węgla, w tem 40 wagonów dla celów przemysłowych; w ubiegłym tygodniu nadeszło 295 wagonów. Zapotrzebowanie jest jednak tak wielkie, że zapasy gminy wynoszą zaledwie kilkadziesiąt wagonów. Przy tej sposobności podniesiono ponownie, że informacje Centrali handlowej w sprawie dostawy węgla dla Krakowa, podane w pismach miejscowych, są niezgodne z faktami, a ponadto szkodliwe. Na podstawie komunikatów Centrali wyrobiło się w kraju, szczególnie we Lwowie przekonanie, że Kraków jest dostatecznie w węgiel zaopatrzony i zarząd miasta Lwowa zażądał obecnie dostawy całej produkcji węgla krajowego dla siebie. Rezultatem komunikatów Centrali będzie więc, że węgiel, który miał mieć Kraków — weźmie Lwów. — Wobec takiego obrotu sprawy gmina miasta Krakowa musi w dalszym ciągu sprowadzać węgiel pruski — znacznie droższy. — W końcu postanowiono, że w bieżącym tygodniu odbędzie się konferencja zarządu miasta z dyrekcją Centrali, poczem stosowny memoriał przedłożony zostanie namiestnictwu. — Dowóz cukru cokolwiek się poprawił, w ubiegłym tygodniu nadeszło 20 wagonów, dalsze transporty zapewnione, ponieważ produkcja jednej z cukrowni w Czechach została przydzielona dla Krakowa. W mieście ma być przeprowadzona nowa organizacja rozdania cukru przez wprowadzenie rejonów. — Zapasy mąki są w mieście bardzo małe, piekarze otrzymują ją w ograniczonej ilości. W najbliższym czasie jest jednak nadzieja poprawy w tej dziedzinie. — W sprawie dostawy ziemniaków dla Krakowa zasłała zmiana o tyle, że z Królestwa zaczęły już nadechodzić transporty w ilości dwóch wagonów dziennie. Namiestnictwo zaś przydzieliło dla naszego miasta sześć powiatów: krakowski, podgórski, wielicki, bocheński, myślenicki i limanowski, które mają Kraków w ziemniaki zaopatrywać. Organizacja rozdania ziemniaków w mieście będzie przeprowadzoną przy pomocy biur rozdawnictwa kart chlebowych. W biurach tych poszczególne rodziny podawać będą swe zapotrzebowanie, poczem otrzymają ziemniaki do domu. Obliczono, że w Krakowie jest około 40.000 rodzin, które przy uwzględnieniu braku innych środków żywności, potrzebują łącznie z publicznemi jadłodajniami prawie 5 tysięcy wagonów ziemniaków do końca kwietnia. Ta ilość ziemniaków jest dla miasta koniecznie potrzebną. — Inne działy aprowiaczki nie nastrożyły komisji do obrad ważniejszego materiału.

W sprawie posad dla nauczycielstwa ludowego. Rada szkolna krajowa komunikuje nam: Ze względu na to, że wielu nauczycieli i nauczycielek z okrogów zajętych przez nieprzyjaciela nie jest jeszcze zatrudnionych w innych okrogach szkolnych, nie może c. k. Rada szkolna krajowa mianować nowych sił nauczycielskich. Ponieważ mimo tego abiturientki wnoszą podania często lub osobiście proszą o nadanie im posad nauczycielek tymczasowych, przeto zwraca się ich uwagę, że próśby te na razie stanowczo nie mogą być uwzględnione, dopóki znaczna ilość sił nauczycielskich pozostaje bez zajęcia, ewentualna zaś podróż do Rady szkolnej krajowej w celu poparcia odnośnej próśby, narazi interesowanych na bezowocne koszty i przykry zawód.

Koncert Schmedesa. W niedzielę 22. b. m. odbędzie się w sali „Sokoła“ zapowiadany już koncert Eryka Schmedesa, bahaterskiego tenora duńskiej opery w Wiedniu, uczestnika beyreutskich „Festspiel“, który da się słyszeć w urywkach wspaniałych partyj Wagnerowskich, w których oklaskiwano go w całej Europie. Duński artysta odśpiewa nado w swym języku rodzinnym pieśni Griega, oraz pieśni Schumanna i Ryszarda Straussa. Jedyny koncert sławnego śpiewaka obudził silne zainteresowanie wśród naszej muzykalnej publiczności, manifestujące się wielkim popytem na bilety.

W sprawie badania środków żywności nadsyła nam Dr L. Bier, dyrektor Zakładu dla badania środków spożywczych następujące wyjaśnienie: W artykuliku p. t. „Oczyja wina“, zamieszczonym w kronice „Głos Narodu“, a omawiającym sprzedaż nieodpowiedniego do spożycia pieczywa podniesiono zarzut, że rządowy Zakład do badania żywności za badanie chleba jak również za oddanie sprawy do sądu żąda opłaty 6 koron. Pomijam drugą szczególną część zarzutu, ale i pierwsza jest niesłuszną. Zakład żądając od osób prywatnych za badanie artykułów żywności przepisanych rozporządzeniem ministerjalnem opłat postępuje w myśl obowiązujących go przepisów, według których może bezpłatnie wykonywać badania artykułów żywności tylko dla rządowych władz administracyjnych, oraz dla władz sądowych ch, obowiązującym zaś jest pobieranie wspomnianie opłaty za świadczenia wobec osób prywatnych. Taksy pobrane od osób prywatnych zwraca zakład w przypadkach przekroczenia ustawy o środkach spożywczych, jeśli wdrożone postępowanie sądowo-karne zakończy się zasądzeniem obwinionego i nałożeniem nań wszelkich kosztów karnych. Zarządzenie to ma na oku zabezpieczenie zakładu przed obciążeniem badaniami spowodowanemi niejednokrotnie przywidzeniem o nierzetelności towaru ze strony osób nieodpowiedzialnych.

Nadzór nad żywnością należy do własnego zakresu działania gminy, zatem do jej zadań i obowiązków. W urzędzie gminnym czy magistracie winna przeto publiczność

w pierwszym rzędzie szukać i znaleźć w tej dziedzinie opieki, a znaleźć ją, jeśli magistrat będzie miał w swym składzie odpowiednie, specjalnie ukwalifikowane organa nadzorcze, t. zw. komisarzy targowych, oraz jeśli tych funkcjonaryszu, którzy winni mieć bezwarunkowo pełny charakter urzędników, będzie umiał odpowiedzialnie użyć nie tylko do służby czysto porządkowej i manipulacyjnej. Braki te częste w naszych miastach już w czasie pokoju, odbić się muszą szczególnie w czasie obecnym — nie zastąpi ich i nie wyrówna nawet najlepiej urządzonego zakładu badawczego, którego zadanie jest odmienne.

Regulowanie obrotu ziemniakami. Namiestnictwo Galicyi ogłasza rozporządzenie z dnia 11. b. m. w sprawie regulowania obrotu ziemniakami ze zbioru 1916 r. Nowe rozporządzenie zmienia rozporządzenie Namiestnictwa z dnia 7. września b. r. i postanawia, że także przy przesyłkach ziemniaków w ilościach do 100 kg poza granicę Galicyi potrzebne jest poświadczenie transportowe.

Z Polskiego Związku niewiast katolickich donoszą, że od dzisiaj będzie sprzedawane masło członkom w dalszym ciągu w lokalu Czytelni, ul. Szczepańska L. 5, w godzinach pomiędzy 5. a 7. za okazaniem legitymacji członkowskiej.

### Z Polski i ze świata.

Pp. ministrowie w Galicyi. W „Gaz. Lw.“ czytamy: Pp. ministrowie opuścili Drobobycz udali się następnie do Borysławia, aby zwiedzić kopalnię nafty w Borysławiu i Tustanowicach. W chwili, gdy pociąg kolejowy, wiozący pp. ministrów, razem z towarzyszącym im starszą Deo Loges, przybył na dworzec kolejowy, w imieniu producentów przybyli gościć pp. ministrowi. Pp. ministrowie i towarzyszący im panowie długim łańcuchem powozów udali się przez Wolankę do Tustanowic, a potem do Borysławia, zwiedzając cały szereg kopalń. Fachowych wyjaśnień udzielał pp. ministrom dyrektorowie i inżynierowie odnośnych kopalń. Następnie pp. ministrowie udali się na skromny miasek. Imieniem producentów ropy przemówił do pp. ministrów i p. namiestnika poseł do Rady państwa Dr Löwenstein, na co p. minister skarbu w serdecznych słowach podziękował. O godz. 4. po południu pp. ministrowie odjechali w kierunku Lwowa.

Z Kalisza. W „Głosie radom.“ czytamy: Niewesoło przedstawia się sytuacja ludności niezamożnej w Kaliszu. Jest też jej obecnie więcej, niż kiedykolwiek, mimo, że w 75 tysięcy mieszkańców, których liczy Kalisz w styczniu 1914 r., posiada obecnie tylko 30 tysięcy. Większość udało się do miast sąsiednich, bliższych i dalszych, wiele też wyemigrowało na roboty do Prus. Pozostała ludność żyje z dnia na dzień. Ziemianstwo i chłopcy mają się materialnie dobrze. Urodzaje były tu dobre — z wyjątkiem ziemniaków, które nie dopisały. Odczuwać się daje w mieście dotkliwy brak lekarzy. Panuje szkarlatyna, grasują też w tym samym, co w Łodzi okresie — tyfus piasnisty. Drożyzna jest dosyć znaczna, nie może jednak iść w parze z Łodzią.

„Nowozorientowany“ p. komisarz. „Dziennik Berl.“ za poniedziałkowym „Welt am Montag“ donosi: „Przychodzi do mnie z L., powiat poznański zachodni, biedna żona wojska T. z prośbą, abym jej pomogła. Jej mąż, robotnik, poległ na froncie wschodnim. Ona sama nie zna języka niemieckiego. W tych dniach udala się na skutek wezwania do miejscowego komisarza obwodowego w celu uregulowania pensji wdowiej i sierocy. Obecny był komisarz i jego zastępcą nauczyciel miejscowy uśmiejący po polsku. Niestety opowiada swe żądania żona wojska po polsku. Nie spodobało wielkie burzenie pana komisarza. A ko- niole pioski był ten, że kazano jej powrócić do wsi i przy- prowadzić tłumacza. A najbardziej dziwnem było to, że ten „nowo zorientowany“ p. komisarz przemawiał do kobiety po polsku. Wszak nie pytano się też poległego obecnie jej męża biorąc go do wojska, czy umie płynnie mówić po niemiecku. I pan komisarz prawdopodobnie zapominał o tem, że i tym razem zachęca się naród polski tylko w polskim języku do podpisywania pożyczki wojennej“.

Redakcja „Welt am Montag“ wyraża przypuszczenie, że obecny komisarz postępował podług instrukcji, które otrzymał jeszcze przed wojną. Lecz instrukcje te, zdaniami pisma liberalnego, należałoby koniecznie poddać rewizji.

### Wiadomości kościelne.

Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Dra Stanisława Waśkowskiego, Sodalisa Mar., odbędzie się we wtorek dnia 17. b. m. o godz. 7-mej rano w kościele św. Barbary, na które zaprasza Akademia Sodalicya Mar- ryańska.

Zamiast wieńca na trumnie ś. p. Keyhy składają ko- ledzy zmarłego urzędnicy dóbr Gumńska 59 K do K. B. K. dla sierót po poległych legionistach.

## Z teatru miej. im. Jul. Słowackiego.

„Krewniacy“ — komedia Michała Bałuckiego. Jedną z tych słabszych komedyo-fars Bałuckiego, i skrawka, krytykują. Znalazła się przypadkiem na sobotnim afiszu, mając zrazu przez dyrekcję teatru wyznaczone miejsce skromniejsze w repertuarze wznowien. Tarapatkiewicz, Dumscy i Wiwandowscy antyszczurkują już tylko w teatrze polskim, a jeśli jakimś zbiegiem okoliczności wejdą na scenę, trzeba ją po nich przewietrzać dokładnie. Szkoda prawdziwą było dla komedyi polskiej, że to w niej przewinęło się typów z pod ciemnej gwiazdy, że miała widza bawić koncepcjami niemał o kytylinarnej wartości moralnej. Nie brak ich i w „Krewniakach“, dalszego też nie dziw, że komedia nie może zdobyć sympatii dla siebiejszego widza, którego także ciężka robota teatralna sztuki odprawia w kwitkiem artystycznego niezadowolona. Szereg szlachetnych figur komedyi z powodzeniem odtworzyli pp.: Jadwiga Drzewiecka, Miła Kamińska, Zarecki i Bieganski. W przeciwnym obozie znaleźli się pp. Czarniecki, Modelowa, Czaplińska, Szymborski, Noskowski i Mierzewski, idąc z sobą w zawody w doznawaniu charakterystycznej typów z tego nieciekawego towarzystwa plotkarzy, tchórzów, niepionów, wydrwigostów i cyszustów. Z. J.

# KORESPONDENCYA rozdzielonych.

## Wiadomości od wywiezionych do Rosji przez Szwecję:

**Kto**by wiedział o miejscu pobytu Aleksandra Jurezka, organisty z Baranowa, Stanisława Zbikowskiego z tej samej wsi, Michała Domurada z Olkowej Kapcy, Katarzyny Gryby z Bakuty, wszystkich z gminy Baranowo, powiatu Przemyskiego, gub. Półockiej oraz Stanisławy Suchta z cełowni pod Krasnosielkiem w pow. Makowski, gub. Łomżyń. Prosi o wiadomości tą samą drogą.

**Józef** Ostowski, maszyn. kol. W. W., rodem z Piotrkowa, ostatnio zamieszkały w Sosnowcu, ul. Główna, zawiadamia matkę Stefanię w Sosnowcu i rodzinę Stankowskich w Piotrkowie, że żyje, jest zdrowy, mieszka na stacji Asapowo, kol. Rjazańsko-Uralsk. Antoni Tymowski żyje, jest zdrowy, mieszka w Piotrogrodzie, Obwodny kanał nr 49. Prosi o wiadomości.

**Franciszek** Kurek zawiadamia matkę Petronellę Kurek, braci Wacława i Ignacego i siostrę Jadwigę Kurek w Sieradzu lub Kaliskiej, że jest zdrowy i powonzi mu się bardzo dobrze. Wysłałem matce 15. kwietnia 1916 roku 100 rubli. Co u was słychać? Proszę o wiadomość tą samą drogą pod adresem: Moskwa, Trechprudnyj zaułek nr. 18, m. 220.

**Władysław** i Józef Mizerscy, Antoni i Ignacy Kielk, Piotr i Stanisław Nowak, Stanisław Fransunkiewicz, Antoni Fulko, Teofil Pawlicki, Konstanty Janowski i Ignacy Wileczyński służą w armii czynnej i są zdrowi.

**Władysław** Kibort z żoną i córką prosi znajomych o przesłanie tą drogą jakiegokolwiek wiadomości o rodzicach i siostrze i Jadwidzie Kibort, pozostałych w maj. Jordajcie, gub. Kowieńskiej, pow. Szawelsk. Odpowiedz pod adresem: Mińsk, Zarząd „Pomocej północnej”, Jadwidze Kibort.

**Kielce** Helena zawiadamia męża, że jest zdrowa, jak i jej rodzice oboje pp. Staszak. Prosi o wiadomości o sobie, gdyż bardzo jest niespokojna. List proszę przesłać na ręce inżyniera Pstrokońskiego, Petrograd, Fontanna 117.

**Bolesław** Karpiński z gub. piotrkowskiej, pow. Noworodziejskiej, z Gidel, zawiadamia Janinę Rebach i jej rodziców oraz Kazimierza Karpińskiego, Ignacego Tekle, Wacława i Stefana Karpińskich, że jest zdrowy w armii czynnej. Prosi o wiadomości tą samą drogą.

**Kobierzyccy** z Włodawka, z córkami zasyłają pozdrowienia krewnym i znajomym. Pomimo szeregu listów nie mają wiadomości. Proszą Jadwigę Lubiecką w Warszawie o zawiadomienie o zdrowiu Edmunda i Maryi Kobierzyckich. Czy ciocia Chruścielewska z siostrą otrzymują emeryturę, o którą starał się p. Bądyński z Włodawka? Proszę w jego własnym i pozostałych z nim interesie dać wiadomość o sobie. Moskwa, W. Nikitska nr 22 m. 6.

**Dr Stefan** Lejman z żoną, dziećmi i Stasiem zawiadamia rodziny Chaberków i Machowskich, że są zdrowi i dołżcie im się powodzi. Mieszkają koło Połocka, Staś kończy gimnazjum. Zygmunt Machowski zdrowy, był u nas na Wielkonoce, proszą o wiadomości, co o Słychać z Tadem i Władkiem, synami Jakóba Haberki?

**Władysław** Maciejczyk zawiadamia matkę Maryę i rodzinę w gub. siedleckiej i powiecie gm. Starawies, że ja, Wacek i Michał jesteśmy zdrowi, Michał w Moskwie na koleji, a ja na starym miejscu. Proszę o prędką wiadomość, czy mamie są potrzebne pieniądze, jak żyje i czy Stasio pisze do mamy. Moskwa, Kretowska zastawa, Jarosławska szoska nr. 8 m. 28.

**Bolesław** Marynożycki, Moskwa, Kudryńska Sadowa 22, proszą Zygmunta Tańskiego z córką Zofią, mieszkającego do wojny w Kazimierzu Wielkim gm. kielecki, o jak najprędzej wiadomość o sobie, Stefani Torczyńskiej z Jadonia i Janusi Marynowskiej, zamieszkałych u niego. Od czasu wojny nie mają żadnej wiadomości. Proszą znajomych o ich losie o wiadomości tą samą drogą.

**Pindelscy Marceli i Roman**, zawiadamiają rodziców swoich w Galicji w Podmoścach koło Przemyśla, że są zdrowi i dobrze im się powodzi. Marceli w Michałowskiem mieście gub. Czernihowskiej, Roman w Kijowie. Co z siostrą i braćmi. Prosimy o wiadomości tą samą drogą.

**Tekla** Putyska i Kazimiera Babska zawiadamiają swoje rodziny w Warszawie, Nowowiejska nr. 21 i Ziota 23, że pierwszą wiadomość po roku odebrałyśmy za co dziękujemy. Czy dostalibyście naszą wiadomość wysłaną w marcu? Pisaliśmy listy kilkakrotnie. Tekla Putyska prosi usilnie swoją siostrę Maryę Roubą o zawiadomienie, jak stoją sprawy materialne? Czy potrzebujecie pieniędzy? Obydwe jesteśmy zdrowe, dajemy sobie radę i jak dotychczas na tych samych posadach. Prosimy o częstsze wiadomości. Mieszkamy razem. Moskwa, Pokrowski Bulwar, Dziegłarny 8 m. 143.

**Wacław** Ryzko z Janowa lubelskiego uprasza panie Machnikowskie, księży: Ryszke i Zawiszę, pp. Przegalińskiego, Adameczewskiego i Tyszkiewicza z Janowa lubelskiego, Gutkowskiego aptekarza z Włodawka o zawiadomienie go tą samą drogą o losie rodziny, pozostałej w osadzie Czemierniżki i Kaweczynie i o zawiadomienie rodziny, że wszyscy są zdrowi. Edzio w Rybniuku. Adasiowie z dziećmi w Samarze, róg Woźnieńskoj i Wokrosińskiej 21 m. 7. Antonia pracuje w Komitecie.

**Maryja** Rybicka zawiadamia p. Konstantego Jannasa w Ozorkowie, że z siostrą i dziećmi p. Aleksandra Sokolowskiego mieszka w Moskwie: Twerska Bolaszaj Palasowski, zaułek nr. 1 m. 2. Niebieszczyc mianował p. Jannasa opiekunem. Dzieci uczą się. Prosimy o wiadomości. Leonowie w Mińsku. Co z Feliksami? Na cztery listy niema odpowiedzi.

**Kazimierz** w Warszawie, ul. Biega, zawiadamia Helena Rogalską, że mieszkały w Kazaniu do końca wojny i jesteśmy zdrowe. Za pieniądze dziękuję i proszę nadawszystko przedzielić i na rok następny, gdyż nie posiadamy żadnych środków. Jak zdrowie? Niepokoję się i tęsknię bardzo. Czekam odpowiedzi tą samą drogą.

**Gottlieb** Kazimierz z Charkowa zawiadamia Kreczmarę Lucyanę w Sosnowcu, że jest zdrowy, służy w transportach. Wszystkie jesteśmy zdrowi, lecz przygnębieni waszym smutkiem.

**Milcha** Jankowski zawiadamia Zygmunta Leszczyńskiego, iż stado koni sprzedał p. Pleszczyńskiemu w b. miesiącu. Zda rachunki. W domu wszyscy zdrowi. Zapytuje o zdrowie dzieci i ich rodziców.

**Jacezyński** Wincenty poszukuje rodzinę, krewnych i znajomych w Warszawie i gub. Karolostwa Skrońskich, Stefanie Storkowską, Natalię Kuleszową, Konstantego Przedzieckiego z Mokotowa, Urbaniśkich, Hejrych z Pniewa, Włodarskich z Kutna, Wierzchowskich z Czerniewic, Kalocińskich z Ciechoćka. Ja pracuję w Petrogradzie na dr. żel. Mikoł. Bronisława z Wandą Małasową w Korsku, Jadwigę z Piątkowską w Charkowie, Antonowie Stożkowsy w II armii. Milaty w tem samym miejscu, wszyscy zdrowi, proszą o odpowiedź.

**Stanisław** Jurewicz z gub. Kowień. zawiadamia wujka Kazimierza Jurewicza i siostrę Maryę, że jest zdrowy, służy w armii czynnej. Prosi o wiadomości tą samą drogą.

**Józef** Janiszewski z braci Bolesławem, Aleksandrem i Wincentem z miasta Parczewa w pow. Włodawskim, dawniej gub. Siedleckiej, zawiadamia żonę swą, Bolesławę, zamieszkałą w Parczewie, że jest zdrowy. Prosi o wiadomości tą samą drogą. Czy rodzice, bracia i siostry są zdrowi?

**Czerwec** Jan zawiadamia żonę Annę i dzieci, że jest zdrowy, na tej samej posiadzie na st. Wielkie-Luki, kolej Mik. gub. Pekowska i prosi Sz. p. dr. St. Strzemieszcyce p. Biastołockiego o uwzględnienie prośby wręczyć przesłane przez ministerium na jego imię pieniądze żonie, niezależnie od przesłanych miesiąc temu 200 rb. żonie, bezpośrednio. Proszę o odpowiedź tą samą drogą.

**Dolecy** Czesław i Bolesław, Jan Pastuszek zawiadamiają rodzinę w Lublinie, iż są zdrowi i zabezpieczeni, oprócz Czesława. — Jesteśmy na dawnych miejscach. Czy otrzymaliście pieniądze i listy? Błagamy o wiadomości, znajomym ukłony, adr. Petrograd Szpalerna 9, Bulhak dla Czesława.

**Maryja** Dłuźniewska z mężem i Stefan Wolski z żoną zawiadamiają matkę Aleksandrę i Bolesława Wolskich fabryka Vedtke w Kutnie, że są zdrowi i na posadach na stacji Włodę; Władek w Piotrogrodzie. Proszą o wiadomości tą samą drogą, to wysła pieniądze.

**Grecki** Antoni zawiadamia pozostałych w kraju córki, rodzinę, przyjaciół i znajomych, że zdrowy pracuje na koleji. Adr.: Wiazna Aleksandrowska gabinet zawiadowcy stacji. Żona i pasterb na posadach zdrowi.

**Kmieci** Bolesław zawiadamia Janinę Koziołską, Kmieciaków Ołwinowskich, że jest zdrowy i służy w armii czynnej. Oczekuje wiadomości tą samą drogą.

**Książkowie** Jadwidze pod adresem „Kuryera Łódzkiego” w Łodzi ul. Zachodnia 37, na dzień 15 b. m. przesyłają życzenia Ojciec, Janina i Irena. Szkołholm.

**Kolejarze** ewakuowani z depot Skarżysko kol. Nadwiśl., a mianowicie: Teofil Kopytek, Wincenty Kopeć, Wincenty Panikowski, Michał Chłopek, Wiktor Sama i z depot Strzemieszycy: Jan i Józef Zynek, Józef Teper, Jan Bożek, Antoni Mańko, zawiadamiają swoje rodziny, że są zdrowi, nieźle im się powodzi. Służą na półn. drogach w gub. Kostromskiej przy depot st. Szarja. Na listy nie mają odpowiedzi.

**Matuszewscy** Stefan, Wacława i Maryja zawiadamiają rodzinę w Warszawie, że są zdrowi, powodzi im się nieźle, mieszka w Piotrogrodzie, Cerkiewna 14, m. 14. Mama w zeszłym roku umarła.

**Marcinkowski** Józef, maszyn. kol. Nadwiśl., zawiadamia żonę Jadwigę w Busku i siostrę Maryę Frydrychewicz w Kielcach, że jest zdrowy, służy na kol. rysko-orłowsk. w depot Mołodeczno i prosi o wiadomości tą samą drogą od rodziny.

**Niesiołowski** Jan zawiadamia Teodora Niesiołowskiego, że mieszka w Jekaterynburgu, gub. Pemskiej, Arseniewski pr. 56. Mam hotel, powodzi mi się nieźle. Siostry: Mania i Andzia są przy mnie. Wszyscy zdrowi i proszą o odpowiedź tą samą drogą. Stefan w Połocku w wojsku.

**Franciszek** Organ, maszynista kol. W. W., służy na kol. Rygo-Ostrow., depot Mołodeczno, zawiadamia żonę i dzieci że jest zdrowy. Prosi o wiadomości.

**Jeniec** wojenny, Stanisław „Klawiec” Lizinski, zawiadamia krewnych i znajomych w Sosnowcu, gub. Piotr., że jest zdrowy. Prosi o odpowiedź tą samą drogą. Adres: Omsk, fabryka p. Polewskiego-Kozieł.

**Władysław** Janisik z Warszawy zawiadamia krewnych i znajomych, że jest zdrowy, znajduje się w armii czynnej. Prosi o wiadomości tą samą drogą.

**Kaczmarek** Stanisław, Kazimierz, Konrad i Antoni Orzechowscy zawiadamiają rodziców, pierwi w Goszynie, ostatni w Mogielnicy, że są zdrowi. Orzechowski Kazimierz i Kaczmarek Stanisław służy nadal w drogowym oddziale ruchu. Mieszkają w Berezynie, pow. ihumeński.

**Elżbieta** Kruk w Moskwie, Kałużka Nabieieżnaja, Hotel Mamontowa, prosi o wiadomość o Wiktorze Domańskim i jego rodzinie w Radomiu.

**Maryja** Kasprowicz z Kijowa w odpowiedzi na zapytanie Pauliny Możdżyskiej w Kielcach donosi jej matkę i rodzinę, że jest zdrowa, na dawnej posiadzie. Tadeusz w Mińsku na posiadzie doktora w szpitalu wojskowym, zdrowy. Niczego nam nie brak, prócz wiadomości od was. Mamusia i Ciocka niech oczekują od nas wiadomości.

**Władysław** Karpiński zawiadamia Teresę Borkowską w Warszawie, Nowe-Burdno Badowlana, dom własny synka Henryka i rodziców, że pracuje na koleji ekater., depot Ługański, jest mu nieźle, tylko chory na nerwy.

**Stanisław** Karpiński zawiadamia Michałostwa i Juliuszów Lasockich w Milanówku pod Warszawą, że jest zdrowy, mieszka w Mogielni, Mińsk. gub. Prosi o wiadomości tą samą drogą.

**Edward** Białas donosi, że zdrowy, mieszka w Jarosławiu, Sudałka, pragnie dowiedzieć się o żonie Bronisławie, dzieciach: Heli, Zygmuncie i Konradusiu, czy zdrowi, gdzie mieszkają, czy na Czystem 24 w Warszawie? Pieniądze posłałem. Poślę więcej, jak dostanę odpowiedzi. Błagam znajomych o zawiadomienie rodziny, tęsknię strasznie. Czekam odpowiedzi tą samą drogą. Znajomym ukłony.

**Biernacki** Kazimierz z Warszawy, słuchacz szkoły graficznej w Wiedniu, internowany jako jeńiec cywilny pod 4572 w szpitalu obozowym „Drosendorf” auf der Thaja, Austryja dolna, prosi o wiadomość o rodzinie.

**Ziemięcy**, Dworzaczek, Iwanowscy i Niemscy zawiadamiają Ziemięckiego Bronisława, że wszyscy są zdrowi. Powodzi im się dobrze. Jurkowe przenieśli się na stałe do Piotrogrodu. Zygmunt zdrowy, Felek pracuje w Komitecie Polskim. Tola i Władzio są nauczycielami w szkołach. Mania wydaje tygodnik ludowy. Prosimy o wiadomością tą samą drogą.

**Jadwiga** Świdewska, pielęgniarka w szpitalu Związku Miast w Dźwińsku poszukuje rodziców Józefa i Anny Świdewskich, którzy wyjechali 15 sierpnia 1915 roku z m. Korbryna gub. Grodz. niewiadomo dokąd. Prosi dobrych ludzi o wiadomość pod powyższym adresem.

**Zofia** Seredyńska zawiadamia matkę Ksawerę Brzeską, że mieszka z mężem Michałem i Helunią na dawnym mieszkaniu, powodzi im się nieźle. Odwiedzali Staś i Jankowic. Prosi o wiadomości.

**Wodzinowscy** Bolesław, Józef i Jurek i Daniel Maryniśczak zawiadamiają matkę w Kosińskiem i Maryniśczakową w Wiśniowej, że z rodzinami są zdrowi, mieszka w tych samych miejscowościach i powodzi im się po dawnemu. Z Julja i Jasienskim korespondujemy. Ogłoszenie Janka czytaliśmy, kartę Skowrona otrzymaliśmy. Czekamy odpowiedzi.

**Wekerowie** Władysławowie i ich dzieci: Luś, Władek, Józik i Róża Underowscy, zamieszkałi w Rewlu, zawiadamiają Ludwikę i Tadeusza Gassowskich, że są zdrowi, pisali niejednokrotnie, pieniądze wystali. Proszę o wiadomość o sobie, Sawickich, Wekerach i Jasienskich tą samą drogą.

**Trepkowie** i Partjanowiczowie zawiadamiają Trepkę Kazimierza, że wszyscy są zdrowi, proszą o wiadomości tą samą drogą.

## Wiadomości od wywiezionych do Rosji przez Danię:

**Mikołajowa** Sulewska ze wszystkimi dziećmi, Maryja Worytko, Klementyna Rozadowska z dziećmi, Anielą Jodkowską i Stanisław Jeska, zawiadamiają rodzinę w Grodnie i Warszawie, że są zdrowi, mieszka w Moskwie, Miasniaka 11 m. 12. Proszą o odpowiedź tą samą drogą. Mikołaj i Władysław są zdrowi.

**Szałowski**, zamieszkałych w Tuszczu pod Warszawą, zawiadamia córka Eugenia, że jest zdrowa, mieszka w Pszkowie. Prosi o wiadomości, jak zdrowie rodziców i dzieci.

**Srednicki** Józef z żoną i dziećmi zawiadamiają matkę Stefanę Srednicką, pp. Józefa Spodnińskiego i Aleksandra Kraińskiego w Warszawie, że są zdrowi, mieszka w Moskwie, Znamienskij 8 m 7, na dawnej posiadzie w magistracie. Proszę o wiadomości tą samą drogą o zdrowiu mamy, miejscu jej pobytu, a p. Spodnińskiego o zaopiekowanie się mamą.

**Dr Safarewicz** uprasza Szan. profesora Adama Antoniego Kryńskiego w Warszawie, powiadomił Ninę (Portowa nr 6D.), że mieszka w Nevlu, gub. Witebskiej, bardzo niepokoi się o nią i o rodzinę. Prosi, by napisała do p. Turowiczowej, czy wystarczą obecnie wysłanych co miesiąc pieniędzy? Wiadomość o zdrowiu miałem ostatnio z Lozanny. Proszę o odpowiedź tą samą drogą.

**Badarski** Józef i Dźwiewicki Roman proszą o wiadomość o rodzinach z Lublina, ul. Foksal nr 21, czy są zdrowi i czy pieniądze posłane otrzymali. Mieszkają w Orszy, gub. mohyłowkiej, są zdrowi i na poprzednich stanowiskach. Kazimierz Żalski i Księżopolski Bolesław są razem z nimi. Proszą o wiadomości tą samą drogą.

**Barański** Józef, nauczyciel Dęblńskiej szkoły kolejowej, zawiadamia Teofilę Koldowską w Magnuszewie, guberni Radomskiej i Paczyńskich w Żarkach, gub. piotrkowskiej, że mieszka w Kłincach, gub. czernihowskiej, Rafalscy również, a Puchniarscy w Woroneżu. Wszyscy zdrowi i nieźle im się powodzi. Zawiadomcie resztę rodziny.

**Chyżewska** Janina z Grajewa zawiadamia wujka Adama Jagodzińskiego, oraz ciotkę Franciszkę Szymańską w Grajewie, dom własny; że jest na posiadzie w Tyflicie, zdrowa, dobrze się powodzi. Wujenka z synem, matką i siostrą mieszka w Kłincach, ul. Krasnaja, dom Bałakiszca; wszyscy zdrowi, syn uczy się dobrze, tęskni za ojcem. Proszą o wiadomość przez „Gazetę Polską” o sobie, Oleńce i Antosiu Balańcu. Znajomych prosi o zawiadomienie wujka.

**Caderscy** z dziećmi Romulą i Jurasiem są zdrowi, mieszka w Gorbatowie, gub. niżegorodzkiej, przy seminarjum, zawiadamiają o tem Janinę Zagórską z matką w Warszawie, Grzybowska nr 32 i zapytują o ich zdrowie; krewnych i znajomych w Warszawie: Z. Kuszkowski, Marszałkowska 46; Halekich, Wspólna 10; Korniaków i Mackiewiczów, Grzybowska 29; Kołakowską (Ptasia), Kreżelewskich, dra Morozowa, Miłkowskich, w Solcu, gub. radomskiej, a Renjewskich i Adele Karerową, że mają Piotra w armii czynnej, jako chorążę, zdrowy i pozdrawia żonę, dzieci i ojca. Proszą wszystkich o odpowiedź tą drogą.

**Drue** Jan z żoną Ludwiką zawiadamiają w Łodzi: pp. dyrektora Eugeniusza Krasuskiego, Witoldostwa Dzieńwulskich, Irenę z Weillów Rodziczew i Bolesława Jentysa, a w Lublinie Antonióstwa Zielińskich i Ignacostwa Niedzielskich, że są zdrowi i przebywają w Warwaropolu. Bardzo są niespokojni z powodu braku wiadomości o ich ojcu Dziu. W marcu, datowany w styczniu, pisał dwa razy, lecz żadnej odpowiedzi nie ma. Stefanek chowa się zdrowo. Rodzice mieszkają z nami. Zosia i Bolek na posiadzie. Edzio mieszka o 35 wrost od nas, zajmuje taką samą posiadkę jak przedtem. Prosi o wiadomości tą samą drogą o sobie i o naszym dobytku.

**Gonetko** Józef zawiadamia rodziców: Stanisława i Helenę z Małkini oraz kuzynów Srednickich z Warszawy, Dobbra 53 m. 4, że jest zdrowy, mieszka na Podolu w Winnicy, powodzi im się dobrze. Michał jest z nim. Jankowice Srednicki i Jabłońska z dziećmi w Woroneżu, zdrowi. Usilnie proszę o wiadomości.

**Izrael** Goldman, z armii czynnej, 13 wojen. transp. 8 oboz. batalionu prosi W. P. z majątku Przybojowo, gm. Wychoń, pow. płoński o zawiadomienie żony i dzieci Mendla lub teścia Izraela Taube, że jest zdrowy, powodzi mu się dobrze; prosi o odpowiedzi przez pisma.

**Jurczenko** Edward i Anastazja zawiadamiają Maryę Saudecką w Warszawie, Pańska 100 m. 30, że są zdrowi. Andzia w Samarze zdrowa. Kostuś z żoną zdrowi. Adam umarł w kwietniu. Miecie jest sanitaryuszem w Łudze. Jankowski leży w szpitalu w Moskwie prawie rok. Co słychać u rodziców żony? Adres mój: Rewel fabryka Bekker i Ska. Barak nr. 26 m. 5.

**Michał** Jankowski zawiadamia Zygmunta Leszczyńskiego, iż stado koni pan Pleszczyński sprzedał w b. miesiącu, zda rachunki. W domu wszyscy zdrowi. Zapytuje o zdrowie dzieci i rodziców ich.

**Iza** Jakubińska donosi, że wiadomość przez „Gazetę Polską” otrzymała 23 sierpnia; mieszka z matką i Mieczem. Który się uczy w Moskwie. Adres dla listów przez Sztokholm: Moskwa, Plac Aleksandrowski nr. 18, Boguślawscy. Maryan na froncie — ma radę w poboczej drużynie. Wszyscy zdrowi. Czekamy wiadomości tą samą drogą o Leonach i Stasiach, o których wiemy od Szczękiferów, że zostali w Wilnie z zamiarem powrotu do Nasielca.

**Helena** Włodarska z córeczką zawiadamia męża Piotra, że mieszka w Pawłogrodzie, gub. ekaterynosławskiej, ul. Charkowska nr. 62, dom Palitkina przy matce i siostrze Maryi. Marya ma dobrą posiadkę. Od maja nie pracuję i radzę sobie w zupełności. Małenka zdrowa, rozwinięta, młówi wydatnie. Karol otrzymał promocyję do VI. Józio do V klasy. Proszę o odpowiedź tą drogą.

**Bogdański** Henryk, Petrograd, Mojka 74. K. Kolodziej-ski i Wł. B. Borenstar, L. Szezeźniak, F. i R. Kosińscy, J. Pisarek, W. Jarzewski, H. Karlewski zawiadamiają rodzinę w Warszawie, że są wszyscy zdrowi i powodzi im się im nieźle.

**Grecka** Maryja z Trojanowskich zawiadamia pozostałą w kraju matkę, dzieci i znajomych, że jest zdrowa, pracuje w Związku Ziemińskim. Adres: Brjansk, Orłowskiej gub., Moskiewska ul., lazaret nr 6. Mąż i syn na posadach zdrowi.

**Gedryciowie** Zofia, Jan Zygmunt w Petrogradzie, Tadeusz w Jarosławiu, są zdrowi, po otrzymaniu karty z Owił, od rodziców innych wiadomości nie mieli. Proszę o nie usilnie pod adresem: Petrograd 6 rota nr 3, m. 13.

**Mieczysława** Kostrzewska, zamieszkała w Moskwie donosi oju swemu Władysławowi Kiepińskiemu (Warszawa, ul. Żórawia 16), że cieszy się zdrowiem, pracuje na koleji, powodzi się jej dobrze, obecnie jedzie na Kaukaz. Prosi o wiadomość o sobie i krewnych za pośrednictwem gazet. Gdzie jest Janka, czy prawda że w Mohylowie?

**Zielnscy** Stanisław i Helena z Krzywego-Rogu zawiadamiają rodzinę w Radomiu, że są zdrowi i powodzi im się im dobrze. Wandunia już duża dziewczynka. Leszek od roku u nas. Jak zdrowie matki? Donieście przez „Echo Polskie”.

**Płodowscy** Piotrostwo z Warszawy mieszka w Chersoniu, ul. Komstadiusa, dom von Taia; proszą rodzinę i znajomych z komunikacjami tą samą drogą, co się dzieje z Apolonią Czerwonką, dziećmi śp. Pawła i całą rodziną. Upraszają wszystkie warszawskie pisma o powtórzenie ogłoszenia.

**Podwojską** Władysławę, nauczycielkę w szkole na Powislu w Warszawie, zawiadamia matka, Ksawera Podwojska, że jest zdrowa, mieszka w Hudymówce, g. kijowska. Błaga o wiadomości od niej lub o niej przez „Echo Polskie” „Kurj. Warszawski” gorąco proszony o przedruk.

**Pietrzykowski** Wacławostwo zawiadamiają Witoldo Kutewiczów z Ołony, że wszyscy zdrowi. Proszą o wiadomości tą samą drogą.

**Rzewscy** odpisują Natalii Utrackiej, Soleckim, Kleinom w Warszawie, ul. Konopacka 1 m. 8, że jesteśmy wszyscy zdrowi, mieszka w Moskwie. Powodzi się nam nieźle, tylko martwimy się o Was. Kazio duży. Stasio już chodzi. Ścisłkamy Was wszystkich.

**Ruchowski** Kazimierz z żoną Emilią proszą WP. Stanisława Dzierżbickiego w Warszawie o łaskawe zawiadomienie rodziców Józefostwo Marciniaków w Chociwiu w Radomiu, że są zdrowi; o odpowiedzi proszą do Kurska, Niżnaja Nabieieżnaja, dom Beżpałowa Poncet.

**Świdwiński** Zygmunt z Radomia prosi o zawiadomienie Ameli Świdwińskiej i Gabryeli Szawelskiej w Radomiu, Długa 18 i Wędrychowskich (Szorka 9), że z żoną i córką mieszka od roku w Moskwie (Kudryńska-Sadowa nr. 2, mieszk. 12). Wszyscy względnie zdrowi. Jest nauczycielem szkół polskich, córka jest uczennicą szkoły polskiej, żona jak zwykle. — Syn Aleksander zdrowy, jest oficerem. Prosi o wiadomości od nich o sobie, syna Stanisławie, o Muszce, o Adolfie, o Puławach, o mieszkaniu. Są tu Czaplicy Bohdanowic z matką; jest Tadeusz Patek; nieźle im się powodzi. Są Babińscy, Kuczyńscy.

**Szalańska** Jadwigę z Piotrkowie, nauczycielkę gimnazjum Dąbrowskiego, zawiadamiają rodzice, rodzeństwo i mąż, że mieszka w Moskwie, Twerska, zaułek Diegłarny nr. 7 m. 12 i są zdrowi. Prosimy o wiadomości tą samą drogą; czy potrzebujesz pieniędzy?

**Stec** Stanisław, ewakuowany ze stacji towarowej Kaliskiej zawiadamia żonę Zofię i rodzinę, zamieszkałych we wsi Ołtarzewie, gm. Ożarów, dom własny, że jest zdrowy i mieszka z bratem Janem. Prosimy o odpowiedź pod adresem: depot, kolei południowej, st. Nikitówka, w gub. ekaterynosławskiej.

**Toczyńska** Halina prosi Irenę Pokorną z Warszawy o wiadomości. Jestem zdrowa, niepokoję się, co z tobą i ojcem, twóim się dzieje. Proszę o wiadomości listowną na Stockholm, Komitet Polski. W liście podać mój adres: Wacławówka, p. Spiczyno, gub. kijowska. Pisma warszawskie proszę o przedruk.

**Wisłoccy** Franciszek i Jadwiga, mieszkają obecnie w Mińsku, Petropawłowska 44, gorąco proszą panią Praget, Elektoralna 16 w Warszawie, aby zechciała przez wnuka swego dowiedzieć się o losie Zabłockich i Łuszczyckich. Niech się niemi Staś zaopiekują. Błagamy o wiadomości w liście do córki.

**Wiśniewski** Kazimierz zawiadamia żonę Maryę i dzieci: Edmundzia, Maryankę i Irenkę, mieszkające w Warszawie przy ul. Sowiej nr. 3, m. 25, oraz szwagra Franciszka Boguckiego, współpracownika „Gońca Porannego” i „Wiecz.”, mieszkającego przy ul. Mazowieckiej nr. 11, że jest zdrowy. Adres: Aem... gra prosi o opiekę materialną nad żoną i dziećmi.

**Zieliński** Tadeusz z Lublina zawiadamia żonę swoją Kazimierę, że żyje i zdrowy, pracuje na koleji Północnej w Woroneżu. Trzy listy pisane przez rodzinę, w październiku 1915 r., w styczniu i marcu 1916 r., otrzymałem. Sam listów wysłałem kilkanaście przez Szwecję i Szwajcaryę. Wszyscy członkowie rodziny, którzy się znajdują w Rosji, są zdrowi, komunikuję z nimi. Pisma zakordonowane proszę o przedruk niniejszego, a zycielwych i znajomych, proszę po przeczytaniu o zawiadomienie moich najdroższych.

**Feliks** Michalski architekt z Warszawy z żoną Janina, oraz Felicyą z Szezepankiewiczów Lubinkowska z Kalisza, zawiadamiają siostrę i szwagra Adamostwa Dobrowolskich w Warszawie, Wileza 31 lub redakcyę „Kuryera Warszawskiego” i ojca Bronisława Szezepankiewicza z Kalisza, że wszyscy są zdrowi. Januszek chowa się zdrowo, tęskni, niewypowiedzianie. Witoldowie w Baku, Kamienistaja 74; my w Tyflicie. Golowiński prospekt nr. 24. Zawiadaniałymiśmy was telegraficznie, że Maryusz po operacji ślepej książki umarł. Błagamy o wiadomości co z wami? Ojcem? czy wszyscy zdrowi? Zosia Działa co parabajają? co za wiadomości macie z Kalisa o rodzinie Witolda. Prosimy o odpowiedź przez redakcyę „Gazety Polskiej”.

**Jan** Kolakowski, żołnierz armii czynnej, prosi księżdzę parafii Karzewo o zawiadomienie we wsi Dąbrowe żonę, Aniellę, córkę Bronisławę, matkę i braci Józefa, Piotra, Antoniego i Stanisława Kolakowskich. Wysłał 2 listy, odpowiedzi żadnej nie otrzymał. Jest niespokojny o ich zdrowie i jaki się powodzi. Od Marcina listy otrzymuję. Obecnie jest na urlopie w Moskwie, zdrowy i prosi o odpowiedź przez pisma lub listownie: Moskwa, Kamerski jaszczek 58. Józef Jaworski.

**Matka** Maryja Kulesza uprzejmie prosi pisma zakordonowane i znajomych o wiadomości, czy syn jej Maryan Kulesza, artysta teatru Nowości w Warszawie, ul. Ogrodowa nr. 22, żyje i jak mu się powodzi? Adres mój: Moskwa, ul. Pluszczycza nr 15.

**Franciszek** Kurek zawiadamia matkę Petronellę Kurek, braci Wacława i Ignacego i siostrę Jadwigę Kurek w Sieradzu, gub. Kaliskiej, że jest zdrowy i powodzi mu się bardzo dobrze. Wysłałem matce 15 kwietnia b. r. 100 rb. Co słychać u was i proszę o wiadomością tą drogą pod adresem: Moskwa, Trechprudnyj zaułek nr 13 m. 220. Władysław i Józef Mizerscy, Antoni i Ignacy Kielk, Piotr i Stanisław Nowak, Stanisław Fransunkiewicz, Antoni Fulko, Teofil Pawlicki, Konstanty Janowski i Ignacy Wileczyński służą w armii czynnej i są zdrowi.

**Stefan** Kowalski zawiadamia żonę Stanisławę z dziećmi w Kaliszu lub Tokarach; pow. Turzecki, że żyje i jest zdrowy. Lubecy są zdrowi. Kostrzewski Marcin jest zdrowy i powodzi mu się bardzo dobrze. Proszą o wiadomością tą samą drogą, adres: Połtawa, ul. Anińska nr 13.

**Barłowska** Aleksandra zawiadamia brata Wincentego Gutowskiego, Warszawa, Koszykowa 11 i córkę Maryę Artwińską, Galicya, Jasien, p. Brzesko, że mieszka z córkami w Orłach; wszyscy zdrowi. Prosimy o wieści tą samą drogą; Luncia prosi Kicię o zaopiekowanie się mogiłą w Łodzi; wskaże ją ks. Merklein, ul. Kościelna 8. Uprasza się „Kurj. Warsz.” o przedrukowanie.

**Bożek** Antoni zawiadamia rodzinę pozostałą w Miecichowskim, ziemi Kieleckiej, że jest zdrowy, pracuje na starym miejscu. O bracie Stanisławie nie mogę nic się dowiedzieć.

**Antoni** Bińkowski i Fryderyk Hejne smarownicy z kolei W. W. obecnie na koleji ekaterynosławskiej, st. Awdiejewska, są zdrowi i zawiadamiają żony w Warszawie, Chmielna nr 108, m. 53, Rozalię Bińkowską. Proszą o dopowiedz tą samą drogą.

# Korespondencja rozdzielonych

Dla rozszerzenia akcji na wszystkie pisma polskie wychodzące w Rosji, poza isniejącymi komitetami krajowym Towarzystwem Czerwonego Krzyża, weszliśmy w kontakt z Polskim Oddziałem Czerwonego Krzyża przy Komitecie rosyjskim w Sztokholmie, który rozpocznie akcję także przez inne dzienniki i drogą dyplomatyczną, starać się będzie, aby każda wiadomość dotrzeć mogła do rąk adresatów. Rozszerzenie tej akcji, zapewni zupełnie cel, wymaga jednak znacznych nakładów kosztu, dlatego jesteśmy zmuszeni z dniem 25. sierpnia nieznacznie podnieść cenę ogłoszeń a mianowicie:

Za jednorazowe ogłoszenie, podane z dokładnym adresem nadawcy i adresata, a nie przekraczające 24 słów, należy przesać 4 korony przekazem, za każde dodatkowe 10 słów 1 K. przy powtórzeniach po 2 K. za raz i wysłanie należyłości tej pod adresem Administracji „Głosu Narodu“, Kraków, ul. św. Tomasza nr. 35. nadmieniając na przekazie, że na ogłoszenie.

**Maryja Klebacz** z Kielc zawiadamia rodzinę Klebaczów Moskwa Astrachajski zaułek nr. 1 mieszk. 15, 3, 20 jest zdrowa interes prowadzę dobrze, Władzio uczy się w domu. Czy Wenia się uczy? bardzo proszę uczuć. — Ojciec umarł 2/VI 1915 roku. Pisałam cztery listy do Dmitriewki, i odpowiedź na telegram z Moskwy, oprócz ogłoszenia w gazecie krakowskiej „Głos Narodu“. Proszę pisać przez Czerwony Krzyż. Zasyłam serdeczne pozdrowienia. Proszę o przedruk w gazecie „Głos Moskwy“ a życzliwych zawiadomić o rodzinie. 5888

**Witulskich** z Kielc, Doboszyńskich z Saratowa, Rudominów z Świdowa Wileńskiej gub. proszę usilnie o wiadomość o sobie. Ja jestem w domu, Jan Kościuszko, Miechów, Ziemi Kieleckiej. 6309

**Jadwiga Staszyńska** z Opatowa z synami Kazimierzem i Witoldem zapytuje Kazimierza Staszyńskiego zamieszkałego w Moskwie czy nie wie co o jej mężu Stanisławie Staszyńskim, czy żyje i jak mu się powodzi. 6303

**Jadwiga Staszyńska** z Opatowa zapytuje o zdrowie i powolenie Zygmunta i Olka Ładów, zamieszkałych w Moskwie, Kriwoj pieriełok nr. 8, czy nie mają wiadomości o Stanisławie Staszyńskim Kazimierzem, Henryku Waclawie i Aleksandrze Rydzewskich jak im się powodzi — i czy wszyscy żyją — Wanda Rydzewska mieszka w Warszawie z Bronką, Stefką, Kazim, Włodkiem Aleje Jerolimskie nr. 67 — pomoc pieniężna konieczna. 6304

**Antonina Dembowska** z Krakowa, Łobzowska 22, zawiadamia Edwardową hr. Tyszkiewiczową w Płuzinie, poczta Ostróg Wołyński, przez „Dziennik Kijowski“, że są wszyscy zdrowi, przesyła życzenia dla Edzio i Dzidzi, proszą tą samą drogą o wiadomości, o siostrze Panny Antoniny pamiętam, tysiące uścisków i ukłonów dla wszystkich. 6276

**Anna Adamska** z córkami prosi żeby wiedział o miejscu zamieszkania Waclawa Adamskiego z rodziną, aptekarza ze Ślawatycz, gub. Siedleckiej, a także Henryka i Roberta Poplewskich, studentów uniwersytetu Kijowskiego, ewakuowanych w 1915 do Rosji, o łaskawe zawiadomienie pod adresem: Lublin, ulica Żmigrod 5, m. 5. Wszystkie pisma proszę o przedruk. 6260

**Zofia Zaleska** z córkami i matką zawiadamia męża swego, Ignacego Zaleskiego, Moskwa, ulica Wronia, Nagornyj zaułek nr. 13 m. 10, że są zdrowe i pracują. Pisma polskie i rosyjskie proszone są o przedruk powyższego. 6314

**Plaszczynscy** proszą pana Hincza Czesława w Kijowie, ul. Obserwatorska 9 m. 9 — o zawiadomienie ich, czy Wacjów zdrowi i jak mu się powodzi. Pisma polskie i rosyjskie upraszamy o przedruk. 6251

**Stanisława Podchorożeńska** z Hrebennego gub. Labelka uprasza o wiadomości o rodzicach Majdzdzie i Stanisławie Steckich i bracie Zdzisławie Steckim. Ja i mąż jesteśmy zdrowi. Pisma polskie i rosyjskie proszone są o przedruk niniejszego. 6264

**Zofia Jędrzejewska**, Lublin, Gubernatorska 7, zawiadamia brata Walerego Krzynuskiego, Moskwa, Petrowgradska szosa 5, że żyje, kształci dzieci. Jest mi bardzo ciężko. Pieniądże można wysłać. Poinformuj się jaką drogą. Walery napisz do Bronisława. Od maja 1915 od niego nie odbioram. Kazimierz nie może pomagać. Błagam o pomoc. 6363

**Sabina Lindenbaum**, Lublin, Nowa 23, zawiadamia męża Leona (Charków, Moskiewska 23) u Bronisława, że jest zdrowa i błaga o wiadomości. Pisma polskie proszone są o przedruk. 6252

**Trzaskowski** z Chotodla proszą o wiadomości o siostrze Stanisławie. Pisma polskie w Rosji proszone są o przedrukowanie niniejszego. 6254

**Franciszka i Józef Dłubakowie** zamieszkali w Lublinie w restauracji hotelu „Wiktoria“ najmocniej upraszają pp. M. Kacperską i W. Kutakowską zamieszkałe w Rosji, gub. Kijowska, powiat Czerkaski, miasteczko Matusów, kantor księcia Ursusowa o jakkolwiek wiadomości o synu swym Stefanie Dłubaku tą samą drogą. My jesteśmy wszyscy zdrowi. Szczęśliwni rodzice upraszają wszystkie pisma polskie i rosyjskie o przedruk niniejszego. 6255

**Stefanowa Dembińska**, Borkowice, gub. Radomska, donosi Jadwidze Tyszkiewiczowej, Piotrogród, Baskow Perełok 12, że jest z rodziną na wsi, wszyscy zdrowi. Stefanek w Warszawie w szkołach. Karolowie usieb ie zdrowi, Helcia z dziećmi w Spuszy, miałam wiadomości o niej we wrześniu, wraca na ziem Grodno. Henrykowa w Przysusze z matką. Proszę wiadomości tą samą drogą. 6393

**Antonina Kabalewska** z Kielc, zawiadamia męża Aleksandra, że wiadomość otrzymała. Jestem zdrową i pozdrawiam Cię z siostrami jak również i znajomi! Martowaja-Charkowska gub. 6392

**Goos Berko** zawiadamia kochałego Ojca i żonę: Jestem zdrowy, Sztokholm — zarabiam. Jak się powodzi Brójnec? Czy macie wrzeci? Adres: Stadsgården 22—III, Skanlanowska Kalfabrik. 6315

**Maryja Piwowarska**, Moronie, donosi mężowi Janowi Polock, że wiadomość odebrała. Mieszkaam u rodziców w M. Maniek chodzą do szkoły w Koźmicach. Wladek jest w domu. Pieniądże otrzymała. Wszyscy zdrowi. Upraszam gazety rosyjskie o przedruk. 6388

**Julia Tomaszewska** z Częstochowy, św. Barbara 4 donosi mężowi Aleksandrowi, Moskwa. Główny sztab, starszy mechanik samochodowy, że wraz z czworgiem dzieci jest zdrowa, starsi chłopcy w gimnazjum. Prosi o przysłanie pieniędzy. 6889

**Kazimiera Szymańska** z Częstochowy, Barbary 1, donosi mężowi Adamowi Kursk kom. pol. żywnościowy przy kościele kat., że są zdrowi. Dzieci w gimnazjum. Prosi o pieniądze. 6390

**Felicya Proce**, Łódź, Długa 6, m. 16, donosi mężowi Leonowi, żołnierzowi, że wszyscy zdrowi i gdyby nie brakło pieniędzy, a kochany mąż i ojciec był z nami nie miałbyśmy powodu do skargi. 6391

**Pawłowie Sapiehowie**, Kraków, Basztowa 6, proszą o wiadomości o poruczniku, księciu Alfredzie Sapieszce z 7 Dyw. Artylerji konnej, który miał być wzięty do niewoli 5 czerwca 1916 w Sapanowie pod Krzemieniem. Ktokolwiek wiedziałby coś o jego losie, zełchć odpowiedzieć tą samą drogą. Upraszam się, aby dzienniki rosyjskie powtórzyły te notatki. 6384

**Henryk Neuman**, Kalisz, Wiejska 1, prosi p. Emila Gutimmana, Charków u A. Uchtmana, Rybnoje 8, czyby nie mógł się w Charkowie dowiedzieć o losach mej matki Anny i bratowej Olgi, które tam miały mieszkać. 6385

**Maryja Olesińska**, Kielce, Chęcimska 5, poszukuje męża Antoniego, który jako pomocnik maszynisty Drogi Iw. Dąb. wyjechał do Rosji. Jest zdrowa. Prosi o pieniądze. 6386

**Tadeuszowie Czosnowscy**, Warszawa, Cogłana 5, donosi Bazylem Afanasjewowi, że mtka i ciotka są zdrowi, otrzymały dwa listy pieniężno. 6387

**Bubel Piotr**, Warszawa, Bagatela 15, prosi znajomych kolegów i komitetu polskie o dowiedzenie się o Kazimierza Orzechowskiego z żoną i czworgiem dzieci, ewakuowanego w 1915 roku, razem z zarządem kolejek podjazdowych i danie wiadomości o nich rodzinie, która jest zdrowa, lecz martwi się bardzo o ich los. Odpowiedź tą samą drogą. 6378

**Sobeżyńska Julia**, Warszawa, Pańska 116—48, zawiadamia męża Stanisława, że z córkami jest zdrowa, mieszka u rodziców swoich. Za wiadomość dziękujemy, o dalsze sorpiny. 6379

**Gajewscy i Czarnowscy**, zawiadamiają Wandę Oborską, że są zdrowi, proszą o adres i zapytują, czy nie potrzebuje pieniędzy. Wiadomość czytaliśmy w „Głosie Narodu“. 6390

**Barciecki Stanisław** zawiadamia Ludwika Barcieckiego staćca kolei Husiatyń, Ruski gub. Podolskiej, że zdrow, siostry Bobrowniki, Lassotowie, Lublin; Pawłowska z synami w Warszawie są zdrowi. 6381

**Zofia Grabowiczka** z córka, zawiadamia męża swego w Moskwie, że są zdrowe, mieszka u Otwocku, pieniądze potrzebują. Wysłanych nie otrzymały. Edzio i Witka w Warszawie zdrowi. 6382

**Stanisław Czerwiński** z Otwocka zawiadamia Maryję Mieczysławową Czerwińską w Połtawie, że matka Elżbieta Kacperska żyje i że trzy razy po dwieście marek otrzymała. 6383

**Katarzyna Horyza**, Warszawa, zawiadamia męża Stanisława w Charkowie Nowo-Bawarja kolei południowej, że jest zdrowa z córeczkami. Pieniądzy żadnych nie otrzymała — pomoc spiesznie potrzebna. 6372

**Franciszek Eychbarn**, budowniczy miejski z Warszawy zawiadamia inżyniera Zygmunta Ablałowicza w Moskwie, że wszyscy zdrowi. Stefka, Genia na posadach. Natka w Teatrze Rozmaitości, stryjostwo zdrowi. Tęsknimy. Jak się mają Dziunikowscy. 6373

**Mitte Franciszka**, Warszawa, Jerolimaska 67, zawiadamia Tadeusza Chelmońskiego z żoną i dziećmi gub. Mińskiej st. p. Siennica, że Jacyzyscy zdrowi, Geniu w Plocku, ciotka w Warszawie, Jan i Stefan w Irkucku, o Kaziu o Zygmuncie nie wie. 6374

**Dra Ignacego Antosiewicza** z Warszawy, w Moskwie zawiadamiamy. Jesteśmy wszyscy zdrowi. Milka na się dobrze. Artystka Rozmaitości Natalia Borodicz, budowni czy miejski Franciszek Eychhorn z bliską i przybraną rodziną. Inspektor fabryczny Antoni Eychhorn, Józefostwo Kostecy z Łosic. Matka budowniczego okręgowego Władysława Frankowicza ciotra, od pół roku z łóżka nie wstaje. 6375

**Muszyńska Teodora** z Warszawy, zawiadamia syna Kazimierza Muszyńskiego Essentuki, Kaukasz, że jest zdrowa, jak również Fela i Maks. Wiadomość z ogłoszenia otrzymałam, proszę częściej i obszerniejsze wiadomości. Zapytaj Micia o Służewskiego i donieś. 6376

**Władysławostwo Jaworscy** z Warszawy, Ordynacka zawiadamiają Romualdostwo Jaworskich, Moskwa 3, Samooczyny Zaułek 6, lub biuro Kasy kolei Preczyska 10, że radzą sobie dobrze. Ciotka z dziećmi i babką również zdrowi, proszą wuja Fejsta o pieniądze. Władysław chodzą do Zamoykiego. Piszaliny kilkukrotnie. 6377

**Paprockiego Ludwika**, inżyniera kolei Taszkienko-Orenburskiej, zamieszkałego w Orenburgu, zawiadamia rodzinę, że wszyscy są zdrowi i tylko niespokojni o Ciebie. Wiadomości żadnej nie otrzymaliśmy. 6368

**Rodzeń Jakobą Marka**, mieszkającego w Jarosławiu (niasto gub.), przy ulicy Lubimskiej nr. 12 m. 1 i Rela proszą o wiadomości tą samą drogą, czyście wszyscy zdrowi i czy macie zajęcia. 6364

**Maryszana Mańka** z Charna zapytuje Wincentego Mańkę, żołnierza czynnej armii rosyjskiej 14-go armeńskiego korpusu, 8-go batalionu saperów, 1-oj rotę, czy zdrow. — Żona z dziećmi zdrowa, proszą tą samą drogą o wiadomości. Pisma polskie i rosyjskie proszone są o przedrukowanie. 6366

**Kazimierz i Zofia Świerczewscy**, Lublin, Ogrodowa 3, zawiadamiają Leona Rosengarta w Piotrogródzie, że są zdrowi. Adolf, Maryan, dzieci także. Prosimy zawiadomić Maryę Świerczewską, zamieszkałą u Ignacego Jeziorowskiego, Ekaterynowska gub. Briński Rudnik, poczta Łozowaja Pawłowska, że mąż i rodzina zdrowi. — Czekamy odpowiedzi tą drogą. 6365

**Ka. Wojtowiec** z Nałęczowa zawiadamia Jana Chudego, Feliksa Grele, Franciszka Maciążka, Ignacego Niego, Pawła Kaldunka, Maryannę Filipowską i Małgorzatę Kowalską że szpitala Kupców Moskiewskich, że ich rodziny są zdrowe i dobrze im się powodzi. — Kacper Kowalski z Chruszczowa pyta się o córkę Małgorzatę, a Franciszka Sitwińska z Charza o swego męża Jana, 8 saperu batalionu, 14 korpus. 6367

**Felicyanostwo Gadomscy** z Dąbrowy Górnicze kopalni „Flora“ proszą o wiadomości tą samą drogą, o stryjostwo Władysławostwo Rogalewiczach, wujostwo Witoldostwo Gembarzewskich, o rodzinie Karolostwa Kurzewskich, Janostwa Tomickich, o Kazimierzu Kasińskich, Henrykostwo Prszkowskich (część rzeczy, których mają u siebie na przechowaniu), doktorze St. Kozłowski i jego rodzinie. Donoszą, iż Wanda Stanisł Gadomska umarła dnia 18 lipca rb., rezała rodzinę w Dąbrowie, Zagórz i Sosnowcu — zdrowa. Pisma polskie proszą o powtórzenie niniejszego. 6361

**Henryka z Janiszewskich Ryłkowa** zawiadamia rodzinę, Juliana i Annę Janiszewskich, w Berdjańsku, gubernii Taurydzkiej, iż żyje wraz z czworgiem dzieci w Gołobog. Prosi bardzo o pomoc materialną. Państwo Krzyżyscy żyją, mieszkają, gdzie poprzednio. 6362

**Kazimiera Pasławska** z matką z Kielc, uprasza doktora Smolskiego, Odessa jeżeli wie gdzie Brzezicy z Żyrardowa łaskawie donieść im, że żyjemy zdrowi. Gdzie mąż i brat listy męża, pieniądze 1915 roku otrzymałam. Oczekuję pieniędzy. 6355

**Karol Schwan**, obecnie Praga II (Czechy) ul. Smetanova 2, prosi o znak życia jeżeli nie inaczej to tą samą drogą od pozostałej na Bukowinie żony Anieli z Nędzińskich i synka Stasia, o los których jest niespokojny i za którymi tęskni. — Co porabiają reszta członków rodziny? Posyłam przez bank na razie małą kwotę. — O przedruk uprasza się. 6354

**Stanisław Jaworski** asystent podatkowy z Czortkowa, zawiadamia żonę Maryę Jaworską i dzieci Dziunia i Mania, zamieszkałe w Czortkowie gub. Tarnopolska, że jest zdrow i pracuje w biurze Komendy Obwodowej w Piotrkowie. Rodzice Twój są zdrowi i mieszkają w Przemyslu. Na listy wysłane nie otrzymałam odpowiedzi. Proszę o wiadomości i dokładny adres. 6353

**Maryja Gadomska** ze Skarżyska zawiadamia męża Wacława Gadomskiego w Moskwie, że mieszka w Skarżysku z Karolem i prosi o przysłanie pieniędzy. — Ogłoszenie w gazecie czytała. 6352

**Karolostwo Grabowscy** zawiadamiają Leszka Grabowskiego w Patryncach poczta Kijajgród, gub. Podolskiej i Jana Grabowskiego w gwardji, że są zdrowi i zmieniają obecne miejsce pobytu za pół roku. Mieliśmy jedną wiadomość od Was, tęsknimy bardzo, dajcie odpowiedź przez ogłoszenie. 6350

**Anna hr. Grabowska** zawiadamia Stefana hr. Prądzińskiego oficera gwardji Warszawskiej, że do połowy lipca miała wiadomość od Jego rodziców, ojciec był w Ostrowitku. — Wszystkie pisma polskie i rosyjskie zwłaszcza w Elizawetgradzie prosi się o powtórzenie. 6351

**Sulimierscy** z Balic zawiadamiają Kazimierzów Łysakowskich w Petrowgradzie Oficerska 5, że wszyscy są zdrowi. Zaborscy mieszkają w Lucioniu. Adaś ciężko chorował na nerki, Władzia jest u nas. Pieniądże i list odebraliśmy. Prosimy tą samą drogą odpowiedzieć. Wszystkie pisma polskie i rosyjskie prosimy o przedruk niniejszego. 6346

**Zygmunt Trzcinski** z Petrowska Jarosławskiego, majątku Krasnoramienie proszony jest tą drogą podać wiadomość dla Krystyny i Artura Benni w Grodźcu, ciesząc się dobrem zdrowiem. 6347

**Stanisławostwo Bogdaszewskim** gub. Ekaterynowskiej p. Kadycjka przez Kamiński Rudnik i Bobakowe, donosi Jadwiga Leśniewska, że jest zdrowa i obecnie na posiadzie w Olkusz, dom Rejenta, Chodczyński również są zdrowi na posiadach w Końskich. 6395

**Julian Cywiński** Kr. Polskie, zapytuje, czy Paweł Prokopowicz i żona jego są w Kijowie i czy są zdrowi. 6394

**Leokadya z Krassowskich Nielubowiczowa** prosi Klemensów Piotraszewskich w Moskwie o wiadomości tą drogą o mężu Bronisławie, o doktorowej Kaziowej Nielubowiczowej i o sobie. Jesteśmy wszyscy zdrowi. Proszę „Polską Gazetę“ w Moskwie o przedruk. 6349

**Maryja Piekarska**, Warszawa, Wilcza 24 zawiadamia Stanisława Nusiekina, Witobsk, dom Borkowskiego. Rok temu umarł Jan. Może zobaczysz Kazia, Eugeniusza. powiedz, że niema pieniędzy na lekarstwa. 4686

**Czesław i Wanda Wysocy**, Warszawa, Rębkna 31, zawiadamiają Janinę Illasiewicz, żonę pułkownika w Samarze że są zdrowi, pracują, niespokojni o matkę. Proszą o wiadomości. 4684

**Olimpia Jezierska**, Warszawa, Belwederska 4, błaga o wiadomości Zacharewiczów, Odessa Skobelow 20. Rodzice zdrowi i bardzo niespokojni. Pisałam różnemi drogami, odpowiedzi żadnej. 6316

**Rodzina Wiśniewskich**, Warszawa, Nowowiejska 5, zapytują Gniezdziłowych, Nowy Oskół, Kurska gub. o swych braci, czy zdrowi, dlaczego nie wysyłają pieniędzy. Położenie siostr i syna bez wyjścia. Zostają bez niczyjej pomocy. Prosimy gazety rosyjskie o przedruk. 6317

**Jadwiga Tokarska**, Tamka 46, zapytuje Zarząd Hr. Branickich, Biała Cerkiew, czy brat Włodzimierz Zagrodzki zdrow w Ustymowie. Co słychać u Bogdańskich? Odpowiedz tą samą drogą. 6318

**Witowski** z Kaluszyna, gub. Warszawskiej — prosi Antoniego Szymońskiego zamieszkałego Balta, gub. Podolska o wiadomości o synie Bronisławie. Jesteśmy wszyscy żywi i zdrowi. Gdzie jest rodzina Gryskich? 6319

**Polonia Mikucka** zawiadamia Dra Cezarego Mikuckiego ordynatora szpitala Warszawskiego Ujazdowskiego, że mieszka z córeczką u Inhatow, gdzie mają proszą o wiadomości. W Telszach zdrowi. — Kinematograf cały. 6325

**Zofia Stefańska**, Wspólna 51 prosi Jana Gumowskiego i Niedźwieckich, Smoleńsk, Bolszaja Kazańskaja 37, zawiadomić Stefana Stefańskiego i Osmólskich, aby przysłał pieniądze. Jestem bez posady. 6380

**Maryja Policzkiewiczowa**, Warszawa, Polna 46 prosi Adolfa Hennebraga zamieszkałego Moskwa Sretienski Bulwar 6 o wiadomość o synie i przysłanie pieniędzy. Odpowiedz tą samą drogą. 6321

**Michał Downarowicz**, Warszawa, Natolińska 7, zawiadamia inżyniera Stefana Downarowicza w Mińska Główna, Intendantura Wojskowa, że wszyscy pozostali w Warszawie zdrowi, zajmują posady w magistracie. Serdecznie całując proszę o wiadomości tą drogą o zdrowiu matki, całej rodziny. Uprasza „Dziennik Kijowski“, „Riecz“ i inne polskie pisma rosyjskie o przedruk. 6322

**Jadwiga Rogalewiczowa z Osmołowa** pyta, gdzie są Leontyna Ordżina, Konstancja i Zofia Korsak z Pińska i syn Władysław. Sama oraz mąż Michał zdrowi. 6324

**Maryja Rojewska** z Koła Ziemi Kaliskiej prosi D-10 Jęstwa Barcewiczów zamieszkałych kopalni „Wietka“ Ekaterynowska gub. aby zawiadomiła Stefana Rojewskiego, a ten ojca, że ja z dziećmi jestem w Kole — zdrowa, niespokojni brakiem wiadomości. Interes choć mały, ale nie prowadz. Odpowiedz tą drogą. 6323

**Edward Karpinski**, Siedlce, odpowiada Karpitskim, Orsza, Aleksandrowska kolej. Rodzice żyją w Brzezin, Zysk w Ostrołęce, Zdzisław gospodaruje, Antonia moja umarła na Wielkanoc. Stryj niepewności, potrzebujemy pieniędzy, pomóżcie. 6325

**Lila Włodarska**, Warszawa, Łazienkowska 22 m. 26, zapytuje państwa Bykowskich, gubernia Kijowska, poczta Ryżanówka, leśnictwo Popówka, co się dzieje z Janem i Czesławem Olszewskimi. 6327

**Reinstein**, Mokotowska 6, zawiadamia Dziewulanów, Sławiński, oraz Pawła Nestripke, Biała Cerkiew, wszyscy zdrowi, byłem w Kaluzin, ciotka tam mieszka, Tazio — częściej do Warszawskiej Politechniki. Piszcie tą drogą. 6328

**Gralewski Stanisław**, Erywńska 4, Warszawa, prosi Grygołajtyśów, Wielki Bobrik, Charkowska gubernia, Józka, Staśka, Romka, Stasio zdrowi, Maryśka, Halina, Julia po ciężkiej chorobie. Pomoc materialna konieczna. Absolutnie nikt nie pomaga. Sytuacja rozpaczała. Posadażę zmienić. Odpowiadajcie natychmiast. 6329

**Franciszka Greła Leopoldyna** 30 zawiadamia męża, Rostów nad Donem II Warszawski Czerwony Krzyż, jesteśmy wszyscy zdrowi. Odpowiedz tą samą drogą. 6330

**Jadwiga Zofia Leszczyńska**, Zdżarska Łuskowska, zawiadamiają Wacl. Leszczyńskiego, Tadeuszów Łuskowskich, Szeptówka, Wołyńska gubernia, są zdrowe, proszą wiadomości tą samą drogą o nich, Tadziku Leszczyńskim. 6331

**Maryja Czajkowska**, Wołomin, zawiadamia Lucyę Uljasz, Odessa, Francuski bulwar Hospitalny pieriełok 4-4-4. Jesteśmy zdrowi wszyscy na miejscu Pozdrawiamy dzieci. Jesteśmy zdrowi. Odpowiedz tą samą drogą. 6332

**Jadwiga Skrzycka** z Warszawy, Wspólna 93 zapytuje Zofię Skrzycką w Rochaczewie gub. Mohylowskiej o męża swego Witolda, czy zdrowi i proszą go o pieniądze. 6333

**Z Sołtanów Lasocka**, Kraków, uprasza o wiadomości o Borniusiu Muszce, Alusiu i Leńkach. Niech Muszka przysła pieniądze do odbioru pieniędzy; o dom niech będzie spokojna. Uciążenie, serdeczne pozdrowienie. Hr Czapska-Oświećmińska, Moskwa ul. 3. Mieszkańska nr. 22—43. 6313

**Antoni Dobrowlański** poszukuje swoją małżonkę Julię z dziećmi wziętą przez okupację rosyjską w roku 1914 w jesieni w Mielnicy nad Dniestrem powiat Borszczów, którą pozostawił u P. Emila Koronowicza. 6371

**Helena Szlifirska** z Końskich zawiadamia Jana Szlifirskiego w Nowlu gub. Witebskiej, że wraz z synami jest zdrowa i zapytuje, co porabiacie oboje. Józio skończył — handlowkę w Radomiu i obecnie pracuje w aprowizacji. Bartoszek chodzi do gimnazjum. Listów wysłałam kilkanaście. 18 maja otrzymałam kartkę Marychny. 6 sierpnia zapytanie Czerwonego Krzyża. 1. października ogłoszenie. Przesyłam pozdrowienia. — Adam Pawłowski prosi o wiadomości o synie Franciszku, pojechał na podwód z 2 granaderską rotą saperów granaderskiego batalionu. 6389

**Ludwik Kosinński** z Końskich i Jankowie z Opoczna donoszą rodzinie zamieszkałej w Rosji, że są zdrowi. Przesyłają serdeczne pozdrowienia. Uprasza się gazety o przedruk. 6370

**Szarpański Marian** zawiadamia rodziców, Lugańsk, ul. Preobrażenka 155, dom Stefanowicza, gub. Jekaterynskiej, Pol., Rosji proszę o przedrukowanie. 6369

**Anna Kalinowska**, Warszawa, Żorawia 40 poszukuje Maryi Kalinowskiej, przysposzczonej w Peterhofie pod Petersburgiem u oficera Popowa, zapytuje o zdrowie. Co się dzieje z rodzicami. 6390

**Podowski Stanisław** i Bogdańska Julia błagają o wiadomości o rodzinie Czesława Bogdańskiego inżyniera przemysłowym w Żytomierzu i o Wandzie Bogdańskiej z dziećmi Marysią i Tadzikiem również w Żytomierzu. „Dziennik Kijowski“ i wszystkie inne pisma polskie i rosyjskie prosimy o powtórzenie. 6338

**Proszę brata Maryana**, który w kwietniu 1914 r. wyjechał na posadę w gub. Mińskiej o wiadomości o sobie, o zdrowiu, Dozik zginął na wojnie. Służę jako porucznik przy trenie. Wiadomości posłać proszę do mojej żony Heleny, Lwów, Nowy Świat 5. — Gazety polskie i rosyjskie proszę o przedruk. — Gustaw Kotke. 6337

**Mających stosunki z Jagielnicą** w Galicyi powiat Czortków, uprasza się o wiadomości o Fryderyce Mokrzyckiej 72 letniej staruszce, zamieszkałej przed wojną na poczcie. W danym razie uprasza się o udzielenie jej pomocy pieniężnej. Wszelkie koszty zwróci się wraz z odsetkami i to kilkakrotnie. Mokrzycki, Opawa Szlask. 6348

**Ignacy Figiel** z Miechowa, ziemi kieleckiej, prosi o wiadomości o Władysławie Figlu, inżynierze komunikacji, który ostatnio znajdował się na Ekaterynińsko-Poleskiej drodze. Proszę Kolegów, znajomych i Zarząd tej kolei o wiadomości. Roman zmarł w tym roku Piotruś w przesyłnym. Mama i Wiek Piotrusiów przy Ludwice. Młoda u Kwiecieńców. Gdzie Franuś? My zdrowi! 6375

### Finanse stoł. m. Warszawy.

Wkrótce ogłoszony będzie prospekt na nową 5 1/2% wola od podatku, pożyczkę stoł. m. Warszawy. Poprzednie pożyczki, jak wiadomo, były wypuszczone na 6%, gdyż magistrat liczył na kapitały miejscowe najszerzej warstw, które przyzwyczajone były do 6%, np. przy lokalach hipotecznych. Obecnie zarząd miasta obrał nowy typ pożyczki, mianowicie 5 1/2%, która jednak będzie amortyzowana począwszy od 1. października 1918 roku, t. j. po 2 latach od czasu jej emisji.

Pozatem kurs emisyjny określono na 93 za 100. Jeżeli weźmiemy pod uwagę powyższe dwa warunki, to okaże się, że zyskowność tej nowej pożyczki jest większa, niż poprzednich. Dochód netto (przy kursie 93) z procentu wynosi 5,914%, zysk zaś na losowaniu, w razie umorzenia w dniu 1. października 1918 r. — 3,763%, czyli razem obligacja miejska, wylosowana w dniu 1. października 1918 r., daje dochodu 9,677%.

W ten sam sposób przeprowadzone wyczerpanie przedstawia dochód ten w razie umorzenia w 1920 roku na 7,8%, a w roku 1922 na 6,9% i t. d. Jeżeli, przypuścimy, że dwa lata wrócić stosunki normalne, to wolno też przypuszczać, że pożyczka 5 1/2% osiągnie kurs 100 za 100, wtedy zaś i bez umorzenia dochód posiadacza pożyczki wyniesie 5 1/2% za dwa lata, t. j. rb. 11 — i zysk na kursie rb. 7, czyli razem rb. 18. Dochód ten (18 rb.) od sumy wyłożonej (93 ruble) wyniesie w stosunku rocznym 9 1/2%.

Pomieniony prospekt zapowiada również, że miasto zastrzeżło sobie prawo wykupu całej lub części pożyczki od dnia 1. października 1919 r. po cenie a) par, t. j. 100 za 100, co zapewni właścicielowi w razie wykupu tenże zysk 7 rubli. Nie należy przytem wątpić, że miasto, po powrocie warunków normalnych, dążyć będzie do zamiany obecnych krótkoterminowych i wysokoprocentowych pożyczek na długoterminowe i niższe procentujące, właściciel więc obligacji posiadać będzie wszelkie widoki na otrzymanie zysku pomienionego.

Widzimy przeto, że zyskowność nowej pożyczki jest wielce zachęcająca i dlatego magistrat nie wątpi, że walor ten będzie jednym z popularniejszych wśród szerokiej warstw stolicy i prowincyi. Na czem polega rękojmią tej pożyczki, o tem wyraźniej i dobitnie mówi prospekt i na tem miejscu wyjaśniono tylko dodatnie strony tego waloru. Krążą pogłoski, że wskutek jakichś wieści, które nie znajdują uzasadnienia, klientelę bankową ogarnęło niejakie zaniepokojenie, wyrażające się w przechowywaniu gotowizny u siebie w domu. Ci wszyscy, którzy ulegają wpływowi tego rodzaju wiersy, powstałych na uległości zdenewrowania, powinni zrozumieć, że trzymanie pieniędzy w domu naraża właściciela nie tylko na utratę procentu, lecz i na ryzyko kradzieży.

W tem położeniu rzeczy, zdaniem kół kompetentnych wskazane jest nabywanie papierów procentowych, a zwłaszcza nowej pożyczki stoł. m. Warszawy, która, jak wyjaśniliśmy wyżej, daje nader wysoki dochód przy absolutnej pewności.

### Biułetyn austro-węgierski.

Wiedeń, 16. października 1916. Urzędownie donoszą dnia 15. października 1916: Wschodni teren: Na południe od Hatscheg (Hoetzling) utrzymać w swem posiadaniu nasze wojska w zaciętych walkach grzebień graniczny w całej rozciągłości.

Na południe i wschód od Braszowa (Kronstadt) nie zaszła wczoraj żadna istotna zmiana. We wschodnim obszarze granicznym Siedmiogrodu oczyszczono z nieprzyjaciela w górach Györgey jeszcze wązkie pasma terenu. Na wschód od Kirlibaby zyskały nasze wojska w niespodzianym ataku teren i wzięły do niewoli trzech rosyjskich oficerów, 443 żołnierzy i jeden karabin maszynowy. Niemieckie bataliony znowu zajęły górę Smotrzec. Na południowy wschód od słodka Pantyrskiego odrzucono rosyjski atak.

Na Wołyniu ponownie wzmoczenie się rosyjskiej działalności bojowej. Na szerokich odcinkach frontu trwał przez cały dzień ciężki rosyjski ogień działowy. Miejscami ruszyła z nieprzyjacielskich okopów także piechota, która jednak nigdzie nie zdołała dotrzeć aż do naszych przeskód.

Włoski teren. Działalność bojowa była naogół nieznaczna. W Gorykiem zaatakowali Włosi dziś rano nasze pozycje na wzgórzach na wschód Sober. Atak ten zataił się już częściowo w naszym ogniu działowym, częścią został odparty w starciu wręcz. Na wschód od Trydentu zestrzelono w walce powietrznej nieprzyjacielski aparat Farmana.

Zust. szefa sztabu generalnego von Hofer, m. p. p.

### Biułetyn niemiecki.

Berlin, dnia 16. października 1916. Wielka główna kwatera donosi dnia 15. października: Zachodni teren. Grupa wojsk ka. Ruprechta: Silna walka artylerji po obu stronach Sommy, która rozszerzyła się przez Ancre ku północni, a między Courcellette i Rancourt, tudzież na froncie Barleux—Ablaincourt osiągnęła największą gwałtowność. Angielskie ataki doprowadziły

na północ od Thiepval do walki wręcz w naszych liniach; w jednym miejscu przeciwnik usadził się, zresztą został wszędzie z ciężkimi stratami odrzucony. W okolicy Lesboeufts został nieprzyjaciel odparty. Francuzi zaatakowali między Berleux a Ablaincourt, i usadowali się w wsi i fabryce cukru Genemont. Południowa część Ablaincourt jest w naszym posiadaniu.

Grupa niemieckiego następcy tronu: Na wschód od Mozy niekiedy silniejszy ogień artylerji.

Wschodni teren: Na froncie na zachód od Łucka trwała dalej wzmoczona czynność bojowa. Silny ogień artylerji, który rozciągał się mniej więcej na front Siniawki (Stochód) aż na wschód od Gorochowa, był przerywany do rosyjskich ataków. Ataki te ograniczyły się na teren leśny na północ od Zaturców i na okolicę Buhnowa; zostały one odparte. Także między liniami kolejowymi, prowadzącymi z Płuchowa i Rohatyna do Tarnopola, i nad Narajówką wzmogła się działalność bojowa. W Karpatach odzyskali stracony 21. września szczyt Smotrzec. W odcinku Kirlibaby wojska austro-węgierskie osiągnęły atakiem korzyści, wzięły do niewoli 444 ludzi.

Teren wojny w Siedmiogrodzie.

Na wschodnim froncie skuteczne walki z nieprzyjacielskimi tylnymi strażami. Na przesmykach granicznych kraju Burców nie było żadnych istotnych zmian. Po obu stronach przesmyka Szurdnek odparto ataki rumuńskie. Z obsadzonej onegdaj części grzebień spędzono przeciwnika znowu.

Balkkański teren.

Grupa wojsk Mackensena: Położenie niezmienione. Front macedoński: Silne nieprzyjacielskie ataki na zachód od koleji Monastyr—Florina rozbiły się. Próby ataku na wschód od tej kolei zostały wstrzymane. Ciągłe walki w luku Cerny bez zmiany położenia.

Pierwszy generalny kwatermistrz: Ludendorff.

### Biułetyn bułgarskie.

Sofia. (B. kor.) Sprawozdanie sztabu generalnego z 14 b. m.: Front macedoński: W luku Cerny odparto słabe ataki. W nocy na 14 b. m. podjęli Serbowie znacznymi siłami atak na północ od wsi Siewica, zostali jednak wśród znacznych strat odparci. Atak na wzgórze Bahowo łatwo odparto. Na froncie Strumy utarczki wywiadowe. Nieprzyjacielska flota atakowała wzgórze pod Orfano. Na froncie rumuńskim nie było zmiany. Wzdłuż Dunaju i nad morzem Czarnem spokój. W Dobrudży na wschód od koleji Dobricz—Mokidje słaby ogień artylerji.

Sofia. (B. kor.) Sprawozdanie bułgarskie z dnia 15. bm.: Front macedoński: Silny napad, który nieprzyjaciel w sile mniej więcej jednej dywizji wykonał na odcinek między drogą Monastyr—Klesz—Inra i linia kolejowa, został odparty wśród ciężkich strat dla nieprzyjaciela. W nocy podjął nieprzyjaciel dwa dalsze ataki, został jednak znowu ze stratami odparty. Na wschód od koleji próba nieprzyjacielskiej piechoty, by zaatakować nasze stanowiska, została przez ogień naszej artylerji w zarodku stłumiona. W luku Cerny zacięte walki. Wszystkie nieprzyjacielskie ataki odparto granatami ręcznymi. Słabe nieprzyjacielskie ataki częściowe na wzgórzach na południe od Tarnowa na wzgórze Bahowo i szczyt Bijjiktasz odparto. Na całym froncie rumuńskim spokój.

Rocznica wystąpienia Bułgarii.

Sofia. (B. kor.) Z okazji rocznicy przystąpienia Bułgarii do wojny, wydał generalissimus Dżekow rozkaz do armii, w którym podnosi konieczność walki i wskazuje na stan powalonej na ziemi Serbii, która napróżno ostatnie siły zużywa przeciw frontowi bułgarskiemu. Jeszcze niedźmielniejszym będzie los wiarołomnego Wołocha. Po miażdżących ciosach pod Trakaniem, Dobriczem i Rahowem drżący ze strachu Wołoch liczy już tylko dni, które mu zostają do życia. Wnet Rumunia zostanie uniemożliwiona. Walka o zjednoczenie naszej rasy jeszcze nie ukończona. Nasi leźni nieprzyjaciele są osłabieni, ale jeszcze nie zlamani. Będą oni próbowali przedłużyć wojnę w nadziei, że poprawią swoją sytuację, lecz nasza siła zdoła ich zmusić do uchylenia się przed naszą wolą. Zwycięstwo należy do tego, kto się będzie do końca opierał.

### Komunikaty rumuńskie.

Wiedeń. (Tel. pryw.) Komunikat rumuński z dn. 13 b. m.: Front północny i północno-zachodni: W górnej dolinie Usz, odparliśmy atak nieprzyjacielski na zachód od granicy. Konnica odparła w wozie Magherus (?) na zachód od Oitow G ataków nieprzyjacielskiej piechoty. Kolo Crasna (?) w kraju Burców odparliśmy krwawo nieprzyjacielski atak, i zmusiliśmy przeciwnika do odwrotu. Kolo Brateco (?) spokój. Kolo Sosatu na zachód od Predeal i kolo Predeal odparliśmy nieprzyjaciela, który się cofnął. Kolo Temes i Gruvali (?) akcyja patroli. Kolo Cainen i walka działowa. Na zachód od Cainen odparliśmy nocny atak przeciwnika. W dolinie Buzen na zachód od granicy, lekkie utarczki. Wzięliśmy trochę jeńców, w tem 2 oficerów. Wieś Sosmezoe odzyskały nasze wojska po bardzo zaciętej walce. W dolinie Buzen na północ od granicy i pod Brstocca (?) działalność artylerji. Pod Predeleu (?) nieprzyjaciel się cofnął. Pod Predeal odparliśmy dwa nieprzyjacielskie ataki. Pod

Giurala (?) zostały nasze wojska zmuszone cofnąć się do Bucar. Między wzgórzami na prawem, a wzgórzami na lewem brzegu Aluty żywa działalność działowa. Pod Codi (?) generał Praporgeanu znalazł śmierć bohaterką. W górach Jobul—Chitziane (?) nasz ogień działowy rozprószył nieprzyjacielski transport. W okolicy Jiul wzięliśmy szturmem góry Igleu i Runcol Mic (?). Nieprzyjaciel poniosł wielkie straty i cofnął się w niezadzie. Wzięliśmy jeńców i zdobyliśmy karabin maszynowy. Na froncie Orsovy walki artylerji.

Na froncie południowym wzajemnie ostrzelanie. Ogień piechoty wzdłuż całego Dunaju. Na kilku miejscach zatopiliśmy barki z bułgarskimi żołnierzami, którzy się zbliżyli do naszych brzegów, aby rabować. W Dobrudży odparliśmy jeden atak nieprzyjacielski na lewe skrzydło bez trudu. W dotychczasowych walkach na naszych wszystkich frontach wzięliśmy do niewoli 103 oficerów i 11.911 żołnierzy.

Oficerowie francuscy w drodze do Rumunii. Lugano. (B. kor.) Agencja Stefaniego donosi: Francuski generał Berthelot i oficerowie francuskiego sztabu generalnego, którzy jadą do Rumunii, zostali w drodze przyjęci przez cara w ros. głównej kwaterze. Według dalszych doniesień Filipescu ciężko zachorował.

Na froncie wschodnim. Głos francuski. Genewa. (Tel. pryw.) Z głównej kwatery rosyjskiej donosi o sytuacji wojennej na froncie rosyjskim sprawozdawca paryskiego „Journala”: Walki na froncie wschodnim nigdy nie były tak uporczywe, jak obecnie. Nigdy nie napotykali nasi sprzymierzeni na opór tego rodzaju, jaki napotykają teraz. Wojska austro-węgierskie i niemieckie skoncentrowały przed frontem gen. Brusilowa potężną, codziennie moczniejszą artylerję, która zasypuje linie rosyjskie lawinami ognia i żeleza. Ataki naszych przeciwników przeprowadzone są z trudną do przewyższenia gwałtownością i zjadłością.

Komunikat turecki. Konstantynopol. (B. kor.) Sprawozdanie sztabu generalnego z 14 b. m.: Front kaukaski: Na prawem skrzydle ogień artylerji, na lewem utarczki, które wypadły na naszą korzyść.

Na froncie galicyjskim wykonały nasze wojska w nocy na 12 b. niespodziewane ataki przeciw różnym częściom frontu nieprzyjacielskiego, zdobyły dużo broni, zniszczyły rowy nieprzyjacielskie.

### Na zachodzie.

Paryż (B. kor.) Komunikat francuski z dn. 14 b. m. wieczorem: Na południe od Sommy wykonaliśmy dwa ataki, które się świetnie powiodły. Jeden z nich na wschód od Belloy a Santerre oddał nam w posiadanie pierwszą niemiecką linię na froncie 2 kilometrów, drugi doprowadził do zajęcia przez nas Weiler, Genemont i fabryki cukru. Dotąd odstawił 800 niemyśleńców.

Wiedeń. (B. kor.) Komunikat francuski z dnia 13. bm. wieczorem. Na północ od Sommy wskutek ataku niemieckiego podjętego przy użyciu miotaczy płomieni, utraciliśmy kilka części rowów na skrajach lasu Saint Pierre—Vaast. Na południe od Sommy i kolo Verdun gwałtowna walka działowa.

Głos niemiecki. Berlin. (B. kor.) Biuro Wolffa z miarodajnej strony wojskowej otrzymuje doniesienie z przedstawieniem gwałtownych szturmów w dniach 11 i 12 b. m. między Ancre i Sommą, które wśród najcięższych krwawych strat po stronie nieprzyjacielskiej w zupełności się rozbiły. Na końcu sprawozdania podniesiono, że te walki oznaczają nowe ciężkie niepewnienie dla Anglików i Francuzów w nad Sommą. Coraz bardziej znaczenia się przekonanie, że wojska te wykrwawiają się na niewzruszonym froncie niemieckim, tak samo, jak rosyjskie ataki w Galleyi.

Zestrzelony Zeppelin. Zurych. (Tel. pryw.) „N. Zürcher Ztg” donosi, iż korespondent Biura Reutersa ogłosił resztki zestrzelonego w Anglii „Nadzeppelina”, którego załogę wzięto do niewoli i opisuje go w następujący sposób: Zestrzelony statek „L. 33” o długości 200 m., był nainowocześniejszym, należy do największych okrętów powietrznych tego typu. Posiadał on 4 gondole z 6 motorami „Mercedes” o sile 240 koni z 1600 obrotami na minutę, tudzież 4 śruby. Zbiorniki mieściły 9000 litrów nafty. Na pokładzie statku znajdowało się 7 lub 8 armat, w tem 5 systemu Maxima, tudzież 60 aparatów do rzucania bomb. Waga statku wraz z załogą 22 ludzi wynosiła 50 ton. Budowa jego trwała prawdopodobnie rok, a kosztowała 250—500.000 funtów szterlingów. Pewien angielski oficer lotniczy oświadczył, iż zestrzelony „Zeppelin” posiada jeszcze swą pełną wartość praktyczną.

Demobilizacja Holandji. Haga. (B. kor.) Rocznik obrony kraj. 1916 c) zostanie dn. 24 b. m. urlopowany.

### Zamęt w Grecji.

Obsadzenie fortów Pireusu. Amsterdam. (B. kor.) Według wiadomości z Aten, koalicja obsadziła dla kontroli obrotu handlowego w Pireusie forty dominujące nad miastem. Według dziennika „Chronos” król odbędzie paradę załóg floty i pogratuluje im, że pozostały wiernymi przysiędze.

Protektorat francuski nad policyą Genewa. (B. kor.) Aj. Havasa donosi z Aten: Prefektura policji i oddziały policji w ministerstwie spraw wewnętrznych zostały podporządkowane francuskim oficerom.

W Tessalii i Beocji. Amsterdam. (B. kor.) Według telegramu Biura Reutersa, donosi „Morning Post” z Aten pod datą 13. bm. Gdy francuski oddział, który wyładował w Atenach, ubiegłej nocy obsadził stację kolei Larissa, właśnie przybyły dwie pełne baterie polne, które miały być w Larissie wyładowane. Cofnęły się one, ale oficer, komenderujący oddziałem francuskim, nie pozwolił na załadowanie pociągu. Francuski oddział otrzymuje znaczne wzmocnienia. Inny oddział francuski udał się do Pireusu, aby tam objąć okręt wojenny „Piara”. Pod datą 11. bm. dowiaduje się „Morning Post” z Aten, że przed 14 dniami oddział wojska greckiego, stacyonowany w Chalkis, cofnięty został z miasta do wnętrza Beocji. Wojska, które stały w różnych miejscach Peloponezu, zostały cofnięte do Koryntu, skąd mogą w krótkim czasie dostać się do Beocji. Królewskie dobra Tatoi są silnie ufortyfikowane, dojsca silnie strzeżone, a dostęp dozwolony tylko za specjalnym pozwoleniem.

### Z Rosji.

„Kraj Mikołaja II.” Petersburg. (B. kor.) Ministerstwo spraw zagranicznych poleciło dyplomatycznym zastępcom Rosji za granicą oznajmić rządóm, że do rosyjskiego państwa wcielone zostały kraje odkryte w latach 1913 i 1914 przez wyprawę odkrywczą kapitana Wilkieckiego, znane pod nazwą „kraj Mikołaja II.”

Budżet Rosji. Kopenhaga. (B. kor.) Petersburski telegram „Berlinske Tidende” donosi, że rosyjskie min. fin. ogłosiło preliminarz budżetowy na r. 1917, według którego przychody dochodowe wyniosą 2998 milionów rubli, nadzwyczajne 6 milionów; wydatki bez wydatków wojennych 3734 mil., a nadzwyczajne 3240 mil. Deficyt wynosi przeto 73 miliony. Zamierza się go pokryć większymi dochodami niż przewidziano. W porównaniu z rokiem bieżącym nowe dochody budżetowe przedstawiają zwiększenie o 966 mil., to jest o 32 procent, wydatki zwiększenie o 447 mil., czyli o 14 procent. „Gros” wzrostu wydatków przypada na polepszenie stosunków komunikacyjnych. Komisya finansowa zgodziła się na projekt co do umieszczenia nowej pożyczki wojennej, który będzie przedłożony carowi do podpisania.

Projekt ziemstw dla prowincji nadbałtyckich. Petersburg. (B. kor.) Ministerstwo spraw wewnętrznych zajmuje się wypracowywaniem projektu ustawy, zaprowadzającej ziemstwa w prowincjach bałtyckich. Projekt ma być przedłożony Dumie.

### Wiadomości telegraficzne.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 16. października.) Spis ludności w Królestwie. Lublin. (B. kor.) Urząd statystyczny Gen. gubernatorstwa, przeprowadza statystykę rozwoju w zakresie gospodarczym w obszarze okupacyjnym austro-węgierskim, której wyniki mają być gotowe z końcem października. Urząd statystyczny otrzymał kierownictwo spisu ludności w obszarze okupowanym. Wyniki spisu ludności będą opracowane do dnia 1. grudnia br. i obejmują podział obecnej w danym miejscu ludności według rodzaju, wyznania, stopnia wykształcenia, zawodu itd., według stanu z dnia 15. na 16. października b. r.

Komunikat francuskiej armii wschodniej. Wiedeń. (Tel. pryw.) Komunikat francuski z dnia 13. b. m. Nad Struną zajmuje przeciwnik stanowiska na linii Seres—Sawjak—Barakii—Dauma—Jemimah. Anglii utrzymują z nim kontakt. W centrum i na lewem skrzydle niustająca prawie walka działowa.

Deficyt zbożowy we Francji. Berno. (B. kor.) Jak „Temps” donosi, francuskie ministerstwo handlu stwierdza, że deficyt żniw we Francji od wielu lat nie był tak wielki jak teraz. Zbiory wynoszą najwyżej 60 milionów cent. metr., pod czas gdy obecne zapotrzebowanie Francji wraz z pokryciem potrzeb wojska wynosi 86 milionów.

OBRONCA WOJSKOWY ADWOKAT DR. OSTROWSKI przenieśli kancelaryę 2800 ul. Szewska L. 20. I p.

Advertisement for Kotwiczny-Liniment, a medicinal preparation for various ailments, with detailed instructions and a small illustration of a person.

Advertisement for WŁ. GIBASZEWSKI KRAKOW, FLORYANSKA 35. MAGAZYN TOWARÓW BŁAWATNYCH i gotowej KONFEKCJI DAMSKIEJ. POLECA NOWOŚCI W MATERYPACH jedwabnych, wełnianych i bawełnianych, oraz GOTOWĄ KONFEKCJĘ. Własne pracowni, sukien i kostyumów. TELEF 3338.

NADESLANE.

# PROSPEKT

## subskrypcyi na 5½% pożyczkę

### m. st. Warszawy 1916

Magistrat m. st. Warszawy, zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej z dnia 12 Września 1916 r., zatwierdzoną przez władze w dniu 26 Września 1916 r., wypuszcza pożyczkę miejską 5½% nie podlegającą opodatkowaniu, na warunkach następujących:

1. Pożyczka ta pod nazwą 5½% pożyczki miasta stołecznego Warszawy 1916 r., będzie wypuszczona w obligacjach po rb. 50, 100, 300, 500, 1000 i 3000. Obligacje będą wypuszczone na okaziciela i zaopatrzone w półroczne kupony na lat 15, płatne 1-go Kwietnia i 1-go Października każdego roku bez żadnych potrąceń. Bieg procentów od pożyczki liczy się od 1-go Października 1916 r., czyli, że pierwszy kupon będzie płatny 1-go Kwietnia 1917 r.

2. Amortyzacja pożyczki rozpocznie się 1 Października 1918 r. i będzie wykonana drogą losowania co pół roku, w Lipcu i Styczniu, przyczem amortyzacji ulegnie corocznie 1/20 część zrealizowanej pożyczki. Magistrat zastrzega sobie jednak prawo skupu całej lub części pożyczki, w tym ostatnim wypadku drogą losowania, po nominalnej cenie 100 za 100, począwszy od dnia 1-go Października 1919 r., w każdym terminie płatności kuponów. O takim skupie pożyczki będzie podane do publicznej wiadomości na trzy miesiące przed terminem skupu.

3. Terminowa zapłata za kupony i amortyzacja pożyczki zabezpiecza się całym majątkiem i dochodami miejskimi.

4. Obligacje będą przyjmowane po cenie nominalnej, jako kaucye przy wszelkich umowach z Magistratem.

5. Magistrat poczyni stosowne zarządzenia celem wprowadzenia obligacji tej pożyczki, jak tylko się to okaże możliwem, na Giełdę Warszawską.

Zapisy na pożyczkę po cenie rb. 93.— za rb. 100.—, będą przyjmowały w dniach od 9-go do 23-go Października r. b. włącznie **KASA GŁÓWNA MAGISTRATU** oraz następujące banki i domy bankowe w Warszawie:

- |   |  |
|---|--|
| 1. Bank Handlowy w Warszawie.                   | 13. Bank Kredytowy.                        |
| 2. Bank Dyskontowy Warszawski.                  | 14. Adam Piędzicki.                        |
| 3. Bank Zachodni.                               | 15. S. Natanson i Synow                    |
| 4. Bank Przemysłowy Warszawski.                 | 16. A. Peretz i Spółka.                    |
| 5. Bank Kupiecki Łódzki, oddział w Warszawie.   | 17. Markus Kroll.                          |
| 6. Kasa pożyczkowa Przemysłowców Warszawskich.  | 18. D. M. Szereszowski,                    |
| 7. Warszawskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu.  | 19. August Minowski.                       |
| 8. Bank Handlowy W-m Landau.                    | 20. Edward Landie.                         |
| 9. Bank dla Handlu i Przemysłu w Warszawie.     | 21. Felicyan Sokołowski.                   |
| 10. Bank Towarzystw Spółdzielczych.             | 22. Stanisław Lesser,                      |
| 11. Bank Handlowy w Łodzi, oddział w Warszawie. | oraz filie powyższych banków na prowincyi. |
| 12. Bank Ziemiański.                            |  |

Magistrat zastrzega sobie prawo wcześniejszego zamknięcia subskrypcyi.

Pragnący wziąć udział w subskrypcyi, winni w oznaczonym wyżej terminie wnieść tytułem przedpłaty 10% zadeklarowanej do nabycia sumy. Przypadająca do zapłaty reszta należności winna być wpłacona, pod rygorem utraty na rzecz Miasta przedpłaty, do tej samej instytucji, która przyjęła przedpłatę, w dniu 4 Listopada r. b. z dopłatą kop. 52 do każdych rb. 100.—, tytułem wartości kuponu za czas od 1 Października do 4 Listopada 1916 r.

**Wpłaty powyższe winny być uskutecznione w rublach.**

Po zapłaceniu należności i za zwrotem pokwitowań na przedpłatę będzie wydane świadectwo tymczasowe, które będzie służyło za dowód na otrzymanie odpowiedniej sumy w obligacjach po ich przygotowaniu.